

VILNIS

Mūsų Už Progr Den Obšalis: esa, Taiką ir akkratija!

XXII, No. 67

KETVIRTADIENIS, KOVO (MARCH) 20, 1941

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

TELEPHONE: VICTORY 1455

PART ONE This Issue Consists of Two Parts

KASDIENA...

Churchill'o pranašystė Dr. J. Sluipo laiškas Apeliacijos nepaveda Bendras frontas

Theodore Dreiser pasakoją, kaip 1927 metais jis lankėsi Sovietų Sąjungoje...

W. Churchill piktai prakošė: "Nonsensas. Jis neišlaikys ir septynius metus..."

Bostonietis profesorius B. Kulilius gavo laišką iš Dr. J. Sluipo...

Reikės pasirūpinti, kad tas laiškas pasiektų ir Čieną, Bostoniškai žada jį išleisti lopiųjų formoje.

Ir taip visi būvę amerikiečiai su Tarybų Lietuva: A. Rimka, St. Šimkus, J. Šilpas, Pranskus, Rakcauskas ir kiti.

Dėl to taip ir siunta Grigaičiai, Jurgelioniai, Tyslavos, Šimčiai, Jiems pamatas laistas iš po kojų.

Siandien Detroitė laidos musų visų draugų Jona Baroną, Nektę Joną, dar labiau suglauskime savo elfes.

Laiduotuvėse "Vibines" šnabū atstovaus F. Ahekas.

Beje, kompozitorius Statais Šimkus gavo iš Tarybų Lietuvos valdžios pensiją—500 rublių į mėnesį.

Kankinio Kazio Giedrio motina Karolina Giedrienė taip pat gavo pensiją. Gavo ir tuli kiti nusipelnę žmonės.

Kai buvo švento Kazimiero diena, klerikalai apeliavo į jį, prašydami dangiškosios pagelbos "išgelbėti Lietuvą".

Markatna šventojai dušia nei ataskymo nedavė. O vakar tie patys dangaus vartų šviesuotojai užsiėdė ant švento Juozapo.

Kun. Urbonavičius pasiuntė jam poezijos gabalą, kur užrašyta:

"Šventasis Juozapai! Tu sieki Atnaujinti Kristaus Karalystę. Tad savo rankoj mūsų turėk, Kad negalėtume suklysti..."

Išlaikyti tiek smalavirai vienoj rankoj, tai baisi našta ir pakulta.

Tulas chiegiatėis rašo "Naujiene" kad Smetona rašąs knyga apie Lietuvą. Sako, kad tokia knyga "daug gero Lietuvos adresu atneš". (Nr. 66).

Dar knyga neparašyta, o naujieniniai jau žino, kad ji bus geres ir naudinga.

O tie besarmėčiai dar drysta sakyti, kad jie ne su Smetona!

Užperėtais metais mūsų kompanijos turėjo pelno 27 milijonus dolerių. O pernai jau apie 32 milijonus.

Siemtas bus dar daugiau riebiųjų. Tai taip kompanijos "pasišvenčiant" šalies gerovei!

Net senis Gompersas, savo laiką, mokojo įvertinti W. Z. Fosterį. Savo atsiminimuose jis rašo, kaip Darbo Federacijos konferencija St. Paul, Minn., (1918 m.) nutarė pradėti organizuoti plieno darbininkus.

"Mane nuskyrė organizacinio komiteto pirmininku, o Fosterį sekretorium. Aš užkrai džiuogiusiu, kad jis išrinko sekretorium."

1,000 ŽMONIŲ UŽMUŠTA DVIJŲ MIESTŲ ATAKOSE

Bombarduota per Tris Naktis; 1,300 Sužeista Miestai Baisiai Apsaulyti

ISVEŽAMA MOTERS IR VALKAI KITUR ISVENGTI NE-LAIMES.

Londonas, kovo 19. — Nacių aviacijos bombardavime Glasgow ir Liverpoolo užmušta 1,000 žmonių, taipgi sužeista 1,300.

Atakos ėjo per tris naktis. Atakuota ne vien miestai, bet ir apieilinkės. Čia mat yra svarbius laivų budavojimo įmonės ir prieplaukas.

Glasgovo 500 žmonių užmušta ir tiek sužeista, o Liverpoolo 500 užmušta ir 800 sužeista.

Tai buvo antra bausė iš oro ataka. Pirmoji buvė ant Coventry, kiek laiko atgal, kur užmušta 422 žmonės.

Abu miestai baisiai nukentėjo nuo atakų.

Likusieji vaikai ir moters skubini išvežama iš abiejų miestų, kad nevyktų daugiau tokių nelaimių.

Londonas irgi bombarduotas ir daugelis žmonių nukentėjo.

Meksika "Atervia Dangų" Amerikos Kariniamis Orlaiviams

Meksikos Miestas, kovo 19. — "Diario Oficial", valdžios laikraštis, paskelbė, jog Meksikos dangus bus atviras Jungtinių Valstijų militariniam orlaiviams, lėkimui į Panama Kana- lo zoną.

Kitaip jiems tenka lėkti per vandenį.

Atstato Jauną Hammondą iš Diplomatinės Tarnybos

Washingtonas, kovo 19. — Valstybės departamentas atstato iš diplomatinės tarnybos Ogden Hammond Jr. už tai, kad jis turėjo bankietė pasijuokęs iš prezidento Roosevelt'o nesulauko ir turėjęs kokią afėrą su tula politiko.

Hammondas taipgi žinomas kaip fasistinių pažiūrų žmogus. Jo švogeris grafas Robertis yra Mussolinio agentas.

Anglų Aviacija Bombardavus Kiel Kanalą

Londonas, kovo 19. — Bombardavus Kiel kanalą ir jo hazes kilė daug eksplozijų, taipgi užsiliepsnoj gaisrų.

Rotterdamas, Olandijoj, anglų aviacija išsprogdinus aliejaus sandėlius.

Bombarduota taipgi Emdendas ir dar kelios vietos.

(Kiel kanalas yra trumpas keilas iš Baltijos jūros į Atlanti- kąj).

POPIEŽIUS MANO TAIKA GREIT IVYKS

Vatikanas. — Popiežius Pius XII pareiškė 3,000 žmonių, kad jis manąs, jog taika greit įvyksiant.

Tik lietuviški smalavirai nėra pasakę gero žodžio apie Fosterį.

Berlynas. — Karo komandos daviniais, vokiečių aviacija, kelių šimty orlaiviu, numetė ant Liverpoolo ir Glasgovo apie 10,000 bombų.

NUSKANDINO SESIS ANGLIJOS LAIVUS SU 31,500 TONAZO.

Berlynas, kovo 19. — Vokie-lijos orlaiviai ir submarinai, užklupę Anglijos laivų konvojų, nuskandinę 6 laivus, šiauriniam Atlantike.

Du laivai, kurie išlikę atkale ant konvojaus paskui užplūdo Anglijos pakraštėje.

ANGLIJŲ STOKA PASARŲ; MUSA GYVULIUS

Londonas. — Pasirodžius stoki pasaro "gera dalis" Anglijos gyvulių išmūsta, skelbia agrikultūros ministeris R. S. Hudson.

Ir gerokai sumažins gyvulių skaičių paskui tiek dar mažinti, nes pasaro vis labiau stokuoja.

La Guardia Grąšina Varu Baigsis Straiką

New Yorkas, kovo 19. — Mies- to majoras La Guardia laik konferencijoj su CIO prezidentu Philip Murray reikalavo transpor- to darbininkų streiką.

La Guardia grąšina, kad jis prievarta streiką baigsis, jei samdytojai ir darbininkai unija nesustaris geruoju.

Apie 95 nuoš. visos transporta- cijos vidurmiestjį sulaukta streiku.

Amerikos Laivyno Eskadronas Plaukia į Australiją

Canberra, kovo 19. — Austrai- liai prisirengus entuziastingai pasitikti Jungtinių Valstijų karo laivų skadroną, kuris plaukia ten. Plaukia du dideli kreizeriai, penki naikintojai ir keli kiti lai-vai.

Orlaivių Gamyba Anglijoj Kiekio

Londonas, kovo 19. — Orlai- vių įmonės vasario mėnesį pa- gaminę daugiau orlaivų, negu bent kurj kitj mėnesį nuo pat pradžios šio karo, informuota parlamentu.

VOKIETIŲ AGENTAI ARESTUOTI

Washingtonas. — Manfred Zapp ir Gunther Tonn areštuoti kaip Vokietijos agentai ir pa- dėti po \$5,000 kaucijos iki teis- mo.

Washingtonas. — Manfred Zapp ir Gunther Tonn areštuoti kaip Vokietijos agentai ir pa- dėti po \$5,000 kaucijos iki teis- mo.

CHICAGO IR APIELINKĖ

—Vakar naktj buvo daug pri- snigė ir atrodė žiema rengiasi pasilikti, bet oro buras sako, tai "paskutinis žiemos atsiveikimas." Sniegas greit tirpo ir bu- sių šilta.



Dramatizavimu perstato šios darbininkės kas jas priverė išeiti į streiką. Tai Kolodney Dress kompanijos suvėjos, Hartford, Conn. Jos pikietuoja dirbtuvė dėvėdamos katinų draubėjais ir ant kojų žvangina retėžius.

KAUNO LIAUDIES UNIVERSITETE MOKSĖI 1,284 SUAUGUSIEJI ŽMONĖS

KAUNAS (Elta). — Naujos valdžios įsteigtam Liaudies U- niversitetui lankosi gan skaitlin- gai suaugusiųjų mokiniai.

Kas vakarą, po dienos darbo, 1284 suaugusieji darbininkai lanko paskaitas šioje švietimo įstaigoje. Mokytųjų personalas rupeštingai parūpina iš univėrsi- eto profesorių, asistentų, docen- tų vianėtinai mokyklų moky- tojų ir kit.

Liaudies mokslo ir socialinės ekonomijos penkiuose kursuose yra 151 klausytojų, literatūros ir meno—60, technologijos pen- kiuose kursuose—179 klausyto- jai, agronomijos trijųose kuru- suose—93, buhalterijos keturi- siose—134, mašinraščio—312 klausytojų, o labiausiai mėgta- mo kurso apie marksizmą—le- ninizmą su didėlia atsėdimumiu klausu daugiau kaip 200 asme- jų. Gausiai lankomi ir specia- lius kalbų kursai. Rusų kalbos kursas lanko 40, lietuvių—30, vokiečių—55, prancūzų 80 ir na- gių—148 klausytojai. Greitu lai- ku bus atidaryti Stalino Konsti- tucijos studijavimo kursai ir li- bibliotekininkystės kursai.

Zvlgėtinis į šio liaudies švie- tomo instituto klausytojų sąle- paro, kad čia yra susitinkę vėsi- nams amžiams ir įvairių užsien- ium žmonių, nori mokytis ir pla- čiausiai pasinaudoti Stalino Konstitucijos jiems suteikta tie- se švietis. Čia matyti žmonės nuo 16 iki 60 metų amžiaus, čia sėdi darbininkai, tarnautojai, pašto valdininkai, milijonys pa- reigūnai, darbo inteligental.

SMARKIOS GRUMTINYS DĖL SIULYMO ILL. VALST. ALGŲ IR DARBO VALANDŲ ĮSTATYMO

Springfield, Ill., kovo 19.—E. C. Ted Hunter, valstijos legisla- tiūros narys ir kandidatas į Rockefeller miesto majorus, pasi- lė bilyū nustatymų algų ir dar- by valandų šioj valstijoj.

Federalis algų ir darbo valan- dij įstatymas liečia tik tuos da- rininkus, kurie dirba produktus siunčiamus ir į kitas valstijas. "Lokalinėj industrijoj" dir- bančij tas įstatymas nepaaličia, o tokių yra ir šioj valstijoj apie 25%.

CIO ir ADF unijos sąj sumany- vogi uoliai remia. Bilui tačius labai prieinasi palaikanti fabri- kantai reikalus, legislatūroj dėl- to kyla audra.

Kaip tik bilus pasiekė indus- trinių reikalų komitetų, taip ir prasidėjo sturmas.

Bilus siūlo nustatyti 30 centų valandai minimum algų ir 40 valandų darbo savaitę, leidžiant dirbtj viršlaikį.

Paskirta subkomitetas studij- uoti ta bilyū. Tuomet daugia- ma to subkomiteto gėrsis esą darbininkai "prietiaili," bet da- r iš 39 narijų atsidaravo vos pus- tuzinis palaikančių tą bilyū.

BOMBARDAVO PRIEPLAUKĄ

Berlynas. — Vokiečių aviacija bombardavo škotijos pakraščius ir Newcastle miestą Anglijoj.

SOVIETAJ LEIS TURKIJAI EITI PRIEŠ VOKIETIJĄ

Turkai, Graikų ir Anglij Tariaisi Dėl Bendros Pozicijos prieš Vokietiją

ANGLIJA TURINTI APIE 300,000 ARMUOS GRAIKIJOJ NUSKANDINO ANGLŲ LAIVAS

Berlynas. — Turkijos prezidentas Ismet Inonu atsa- kė Adolfui Hitleriui kas dėl Turkijos pozicijos, bet atsa- kymo turinys nežinomas ir nežinia ar bus paskelbtas.

BUDAPESTAS, kovo 19. — Pranešama, jog Sovietų Sąjun- ga sutinka nekludyti Turkijai, jei ji kariaus prieš Vokietiją.

Turkijos ambasadorius Mas- kovj, Haydar Aktey turėjo pasi- tarimą su Andreju Višinskū, S- SSR užsienio reikalų vice-komi- saru, kuriame Turkija gavus "leidimą savaj orientuotais Bal- kanų krizio padėty.

Sovietai laikysis visai neutra- liai. Tai Višinskis pradžėdėjas rā- tu užtikrinti.

Jei tas pranešimas teisingas, Turkija gal piliinai susidės su Graikija ir Anglija karui prieš "asj," jei Vokietija bandys lieti Turkijos teritoriją, ar norės jį savo pusėn gauti.

Vokiečių vėržiamašs Graik- jon, sakoma, bus pradėtas trump- uo laiku.

Jugoslavijos spauda gavus ži- nių, jog daugelis Anglijos laivų apieleė Egiptą ir plaukia link Graikijos. Jie veža daugelį ka- rinėmonės susilpinimui graikų frontu.

Budapeštj diplomatiniai rati- liai spėja vokiečių "sprendžia- mus" žygius prieš Graikiją gan greitai.

Halifaxo Alga \$70,020 į Metus, Turi Tris Pagelbininkus

Washingtonas, kovo 19. — Anglijos vyriausybė priskyru dar trečių ministerj savo amba- sadai Washingtono taipgi pakė- lus algą savo ambasadoriui.

Dabar lordas Halifax, Anglij- os ambasadorius Amerikaj gau- siųs \$70,020 į metus, artį tiek, kiek Jungtinij Valstijų prezi- dentas gauta (\$75,000).

Amerikos Laivynas Siunčia Daugiau Ekspertų

Batavia, Rytų Indijos, kovo 19. — Jungtinės Valstijos daug- iau atsinešiu laivyno ekspertų į Tolnuosius Rytus.

Du laivyno viršininkai apgy- vendinti Singapore, kiti Darwi- ne, Camberroj ir Bangkonge.

Jie čia esą tik "ėmytojaus," kaip ir diplomatinėj tarnyboj.

Nori Pravesti Prieš Unijas Įstatym Georgia Valstijoj

Atlanta, Ga., kovo 19. — Val- stijos legislatura pravėdė ir pa- siuntė gubernatoriui pasirašyti įstatymą, kuris draudžia uni- jos duokles kolektoitū iš savo narių dirbančių apsigimnio darbuose.

(Tokis įstatymas prieštarau- tų Wagnerio Aktui, veikiausia unijos prieš jį apeliuos, jei jis taps įstatymu toj valstijoj).

Detrote Nimirė Juozas Dargis

Detroit, Mich., kovo 19. — Štandien nimirė Juozas Dar- gis, gyvenęs 10279 Russell St. Laiduotuvės šėštadienį, kovo 22, 2 val. po pietų. Gimi- nis ir draugai kviečiami da- lyvauti.

Bay Shore, N. Y. — Anglijos prečinis laivas "Stuod. Prince IT" užėjo ant sklermos ir sudu- žo netoli nuo čia.

SARAKOGLU VYKSIAS PAS EDENĄ TARTIS DEL PADETES

BELGRADAS, kovo 19. — Pranešimas iš Turkijos sako, kad tos šalies užsienio reikalų ministeris Suku Sarakoglu vyks į Egiptą pasimatyti su Edenu, Anglijos užsienio reika- lų ministru ir Anglijos armijos viršininkais.

Iš Graikijos pranešta, jog tvirtinama Graikijos pasienio pozicijos susitikimui vokiečių iš Bulgarijos vėržiamašs.

KARAS PAKENKS TEATRUI

Los Angeles, Cal. — Teatri- nio veiklą rāstojąs Channing Pollock, karta, kad Amerikaj ka- ran įsivėlūs teatras nukentėsias.

Sovietų Spauda Appailestauja Tomo Manno

Maska, kovo 19. — SSSR spauda appailestauja mirtį To- mo Manno ir nurodo, kad jis bu- vo didis darbininkų judėjimo vadas Anglijoje.

"Pravda" pagrėžina, jog Mann nuo pat pradžios susikurimo Komunistų Partijos stojo joni ir laikėsi joje iki pat mirties.

Mann palaidotas kovo 17.

Naciai Darą Naują Spaudimą ant Ispanijos ir Portugalijos

Londonas, kovo 19. — Diplo- matiniai ratieliai informuoja, jog Vokietija panauins spandi- mą ant Ispanijos ir Portuga- lijos, kad gauti aiprtus ten, taipgi, kad Portugalija neleisty Anglijai išskelti savo karines į- gias ten.

Gatvekaruj Streikas Paralyžuojia Miesto Transportaciją

Sanchai, kovo 19. — Apie 2- 000 darbininkų francūzų kon- cesijos gatvekaruj kompanijos išėjo streikau, sulaukėdami trans- portaciją apie 500,000 žmonių.

Busų vežikai irgi meta darbą.

NUSKANDINTA OLANDIJS LAIVAS

Tokio. — Japonijos radžias skelbia, jog Vokietijos karo lai- vas nuskandino Olandy Salų priekinį laivą Pacificę.

NUO NELEGALIO DARBO PRIE VALSTYBES VAIRO

Apie Lietuvos Komunistų Partijos Kauno Organizacijos Konferenciją.

Sausio 27-28 d. šių metų Kaune profesinių sąjungų salėj įvyko Lietuvos Komunistų Partijos Kauno organizacijos konferencija. Ji buvo labai įdomi. Tai pirmą kartą Lietuvos proletariato pirmos eilės susirinko legaliai tartis apie ateities darbus ir peržvelgti savo eiles, išnagriniėti esamus trūkumus viešai.

Prie caro valdžios Komunistų Partijos pirmtakūnė, Lietuvos Socialdemokratų Partija veikė nelegaliai. Vokiečių okupacijos laikų taigi Kauno proletariato revoliucinis būrys volėjo laikyti. Įsisteigus nepriklausomai Lietuvos valstybei ir atsisotus prie jos vairo reakcinė buržuazija (tuomet jau buvo įsisteigus Komunistų Partija) taigi pasilikto veikti nelegaliai. Visai re- akcininkai persekiojo, puolė darbininkų politinę organizaciją. Nuo 1926 metų, juodosios reakcijos metais, kol viešpatavo Smetonos fašistinė valdžia, vien už lapelių sikeidimą sodindavo po 12 metų į sunkių darbų kalėjimą.

Tai tokiose sąlygose augo ir brende Lietuvos Komunistų Partija, tai taip augo Partijos Kauno organizacija.

Drg. Petrauskas, Kauno organizacijos sekretorius, kuris veikė ir derino Partijos darbą Kauno rajone būdamas Partijos Centro Komiteto sekretoriato nariu, davė platų raportą konferencijai. Komunistai niekad nedangsto savo eiles esamų trūkumų; jie daiktus piešia tikrom spalvomis.

Partijos Stovis. Veikiant nelegalėse sąlygose ir būnant žiauriausia persekiojamam fašistinio režimo, aišku, kad Partija negalėjo sutaikyti plačias mases į savo eiles. Taigi Partijos kadrų auklėjimas buvo labai sunkus. Teko kovoti prieš reakciją smogti išnaudotojam kirėdžius ir ginti tuos jėgas. Taigi, pasirengimas valstybiniam darbu, kokis šiandien, reikia imti į savo rankas, prie naujų sąlygų buvo neįmanoma.

Zymėtina ir sekamas faktas, kad tuoj po perversmo, kai tik įsisteigė Tarybų Socialistinė Vyriausybė, kai Komunistų Partija atsisotėjo prie šalies vairavimo aparato, kaip ji paėmė valdžią į savo rankas, tai daug kas tuoju savo pavadinimo komunistais ir stotjo į Partijos kuopas bei sudarė kūpeles. Žodžiu, į Partiją įėjo nemažai svetimų elementu. Kauno konferencijai teko tą viską peržvelgti, sutvarkyti ir parengti ją socializmo, beklese visumenėse budavojimui.

Pasirodė, kad labai daug yra žmonių Partijos organizacijoj ilindę su buržuaziniu bagazdu, su darbininkijai svetima ideologija. Teko Partiją apvalyti. Ir visai nieko tame nepap. tokios didelės sąstos, Imantis toki ataskai darba Lietuvos komunistai turėjo pažūrėti visai blai-vai ir labai rūpestingai tikrovei akis. Pasikeitę politinei situacijai daug kas paminė savo spalvą. Tie elementai, besidangstydami komunistų plunksnomis, tikėjosi priėis prie valstybės vairo ir ten būdami naudosis savo asmeniniais sumetimais. Tokiem Kauno organizacija pasakė, kad ji, veikdama Lietuvos proletariato ir Lietuvos kaimo biednuomenės klesos interesų motyvais, tai socializmo budavojimo motyvais, kad kiekvienas asmuo Partijoj turi būti ištikimas, lojalus darbininkų klesai ir komunizmo idejai. Kauno konferencija nepareikavo nepasitebejus nei vieną gyvenimo smulkmeną: visą peržvelgė iki šakny. Cia aptarė politinius trūkumus. Vienas po kito delegatai stotjo ir kalbėjo apie Partijos kadrų budavojimui. Visą eilė delegatų, išsklausę Petrausko pranešimą, nurodė į stoką politinio budrumo ir pasidėdėjo veikti budrumo akstinimui ir auklėjimui. Delegatai iš dirbtuvų, t. y. Makveičienė, Komodaitė, Magiskienė ir kiti darė pranešimus, iš dirbtuvių apie trūkumus kambarių tvarkyme; apie trūkumus dirbtuvėse; apie trūkumus apšvietos darbe ir tt. Delegatai nurodė ir milžinišką Partijos pasiekimus per gan ilgą laiką, bet nei minutai nepraziūrėjo taisytinis dalykus. Drg. Mėškupis apibudino tai, kokį didelį darbą Kauno organizacija turėjo atlikti ir labai gerai atliko. Ji išsaugojo visuomenės turta, tai perėmė imones, fabriklus iš privatinių rankų padarant socialistine nuosavybe. Kaune yra 40 nuosimčių visos Lietuvos fabriku. Juos darbininkai perėmė į savo rankas ir pradėjo vesti. Seni savininkai pasitraukė. Pasitraukė daug buvusiy inžinieriu, ekspertų. Nekuriuos turėjo praešalinti iš vietų. Tokis šalies ekonominis persitvarkymas pareikalauja begalinės energijos. O čia žmonės prirenti tokiam darbu, Partijai veikiant nelegalėse sąlygose, nebuvo tinkamai galima. Imant tai domėn ir visas objektives sąlygas teisingai vertinant, reikia konstatuoti faktą, jog Lietuvos Komunistų Partija per labai trumpą laiką atliko milžinišką darbą ir atliko labai vykusiai ekonominio, politinio ir visuomeninio gyvenimo perbudavojimą. Kauno organizacijos konferencija peržvelgė kritikos akylumu nuveiktus darbus, pasireiškusius trūkumus ir nustatė ateities veiklai gaires, kurios diena iš dienos aukštyn kyła vedant mūsų tėvų krašto socialistinį gyvenimą į geresnį rytojį. F. Abekas.

A P Ž V A L G A

NE VIDURKELIS, BET JEZUITIZMAS.

Klerikalų "Amerika" sako, kad klerikaliska srovė žiūri į Smetonos asmenybę taip, kaip tenka žiūrėti "vidurio srovei".

"Vidurio kelia pasirinko pati tikroji vidurio grupė— organizuoti katalikai. Jie siekia Lietuvos nepriklausomybės atstigeimo, visiskai neįjungdami tuo darbu su buvusiu tautininkų režimu Lietuvoje. Prezidento asmuo garbingai paliekamas nuostali, neneigiant į Smetoną prezidento titulu ir tikint, kad p. Smetona įvertins esamą padėtį ir pasirinks tik tokių veiklų, kuri nenkens išganingam laisvės atstatymu žygiui" (Nr. 11).

Ta diplomatiška šneka yra jezuitiška šneka. Kaip galima skelbti nepritariant tautininkų režimui ir tuo pačiu sykiu išlauziot ant kelių prieš to režimo galvą? O klerikalai lygintai taip daro. Smetona jiems dar vis prezidentas. Jie dalyvauja smetonaižių puotose ir smulkmėniskai aprašo kiekvieną to asmens pasikurtinimą. Tuo atveju juodoji "Amerika" nei kiek nesiskiria nuo smetonaižių leib-organu "Vienybės".

"Amerikos" plepėtėjimas, kad Smetona užsilauks korektingai ir "nekenks" taip pat yra jezuitiška frazė. Tarybų Lietuvos atžvilgiu visi jie yra lygūs degutininkai ir smežikai. Koks čia gali būti skirtumas tarpė čuolau Smetonos ir tokių pony, kaip Laučka, Balūnas ar Simutis?

KOVA PRIEŠ BIUROKRATUS.

Tarybų Lietuvos laikraščiai be jokio pasigalėjimo kelia aikštėn ir plekia kritikos botagu visus biogusius pasireiškimus tiek imonėse, tiek valdžios įstaigose ir bendrai viešajam gyvenime.

Reikia žinoti, kad įvairiose imonėse ir įstaigose yra užsilikusių smetoninių burokratų, kurie į viską žiūri senoviskai, kurie taip įsisiūdi senose vietose, jog mano, kad ten jiems amžiniai užtikrinta riebi alga.

Kauniškė "Tiesa" iškelia aikštėn tųliu burokratų užsilikimų didžiuliamė mesos apdirbimo kombine "Maistas". Jie ten dar sėdi nuo Smetonos laikų. Gal jiems buvo duota proga pasitaisyti ir būti naudingais socialistinėje santvarkoje. Bet

daugelis jų kokias buvo tokiomis ir pasilikio.

"Tiesoj" (Nr. 21) skaitome: "Kauno 'Maisto' direktoriaus padėjęs Daujotas yra didelis girtuoklis. Jis ateina į mados pusiau užmerktomis akimis. Ką gero galima pastebėti, ką gero galima nuveikti, ką galima užia ir akys temta?"

"Nei kiek negeresnis ir direktorius Kriščiūnaitis, kuris irgi smarkiai pamėgo stiklinį dievaitį."

"Už netvarką 'Maisto' fabrikuose Kaune ir kultū atsako kombinato centras. Bet ką gero gali nuveikti centras, kurio viršūnė yra užteršta neunkamu elementu."

"Maisto' centro vyriausias direktorius yra Jonas Tallat-Kelpša, turėjęs 70 hektarų ūkį Vilkyjos valsčiuje ir 2-600 litų atlyginimą per mėnesį. Tokius 'ponus' labai gerbė tautininkiskai-plutokratinės režimas. 'Tautos Vadas' jį apdovanojo Vytauto ordinu, o 64 šaulių būrys jį išrinko Garbės šauliu. Dabar jis važinėja valdiškais automobiliais ir tuos, tiesis, apkarpęly dvary ir savocius praleidinėja lauką puošniam kabinete. 'Centro sekretorius Vladas Kuraitis turėjo gerus garbus: Cesevėčių, Luitininkų suklą, ir Danų, prekybos žinova'. Todėl jo atlyginimas pakilo iš 380 litų per mėnesį iki 780 litų. Kuraitis yra didelis burokratas ir net tarybinėje santvarkoje neišmoko žmoniškai elgtis su žmonėmis tarnautojais."

"Naujienos" (kovos 18 d.) už tuos burokratus ir kenkėjus užsisotėjo: "Už betvarkes 'Maiste' jos vėrcia visą bėdą ant naujos santvarkos. Tai yra paprasta mensevikiška demagogija. Prie senosios kapitalistinės santvarkos tokie niekšai būtų buvę laikomi didelęj pagarbė. Jie būtų skaitomi tautos šūlais. O socialistinė santvarka apvalys nuo tų burokratų, nuo to brudo. Daugiau kaip per pusmetį jiems buvo duota proga pasitaisyti. Tas kaip tik parodo naujos valdžios žmoniškumą. Bet jei nepasitaisė, tai jie bus išversti iš ratų."

Tame ir stiprumas tarybinės valdžios ir spaudos, kad ji drąsiai kritikuoją kas Lietuvoj dar yra negero, kas reikia taisyti. Liurbiams, laidokams ir burokratams Lietuvoj nebus gerų laikų.

Jei tokios "Naujienos" eina su smetonizmo paliekuomis, tai yra dar vienas įrodymas, kad naujininiai ir smetoniniai yra vieno lizo paukščiai.



New Jersey gubernatorius Charles Edison pasirodo legislatorių priimtų bilijų prieš indžionkšnius, kuomet darbu utij vadai su šypsa veduose stovi aplink. Kovą už sudraudimą teisę pradėta 27 metai atgal ir iki šiom dienom išleistas įstatymas uždraudžia teisėjams naudoti indžionkšnius be atodarius prieš darbininkus

merikos darbo žmonių minios. Amerikos Liaudies Suvažiavimas, kuris įvyks New York'e pračioj sėkamo mėnesio, bus pračžia žmonių susimobilizavimo prieš tą didžiuliajį pavojų.

Ragožių Persivertė

Dar visai neseniai Hearst'o laikraščiai prisipyrrę prašė, kad jo kaitalytojai susitų Washingtono pastus prieš bilijų, suteikiantį prezidentui diktatoriaus teises. Hearst'o samdyti plunksnabraižiai rašė straipsnius ir editorials prieš caro pavojų. Jie dėjosi taikos apatalais. Jie smerkė Rooseveltą, kad jis veda šalį pavojingu keliu.

Tik staigiai — striošnas santomortale. Hearstas persivertė ragožių. Dabar jau jis užtį karą. Editoriale, po kuriuo jis pats pasirašo ir kuris buvo įtaltintas visuose Hearsto laikraščiuose, jis ciniskai pareiškia, kad "mes jau esame konflikte, kad žmonės turi dar labiau pasiaukoti ir t. Karas turi būti laimėtas, vadinasi Amerika turi kariauti."

Čia jau visi fygos lapai numesti į šalį. Amerikos viešajam gyvenime Hearstas yra didžiausia piktybė. Tą žino visi, kurie dar neatsisveikino su padorumu. Hearstas yra fašizmo šalininkas. Jis yra akliausias demokratijos priešin.

Druskinkininkai

Sveikatos kurortais Tarybų Lietuva bus daug bagotesnė, palyginus su liudna praetim. Tarybinės Lietuvos rubežiuose yra ir garsūs Druskinkinų kurortas, kur seniau lėhavo Lenkijos aristokratija ir pats džiadekas Pilsudskis.

Kaip praneša Kauno laikraščiai, sveikatos apsaugos liaudies komisariato organai jau perėmė Druskinkinų kurortą ir jau pradėjo rūpintis, kad Druskinkinai virstų ne tik vasaros poilsio vieta, bet per ištisus metus viekančią kurortu, kur pavargę ar paliegs darbininkas bet kada galėtų būti nusistūtas palisėti ir pasigydyti.

Nėžinia ar Druskinkininkai daug nukentėjo nuo karo, bet jeigu ir nukentėjo, tai viskas greit bus atsteigta. Apie Birštoną pranešama, kad visas Birštonas naujai perplanuojamas ir plečiamas, prie jo prijungiamas Užnemunio šilur. kas bus įrengtas kurorto parkas.

Palangos kurorto veidas taip pat pasikeis. Ten jau nesikepins ant saulės smetoninio režimo prielaidiniai.

Kiti laikai, kiti bus ir vasarotojai.

Danijoj

Daugelis dar ir dabar mano, kad kairysis darbininkų judėjimas Danijoj yra labai silpnas. Daugelis mano, kad komunistų Danijoj taip kaip ir nėra.

Bet jeigu taip, tai koku budu Kopenhagene galėjo įvykti masinis susirinkimas, kurį susaukė komunistai ir kuriame dalyvavo dešimtys tukstanzčių žmonių? Apie tokį susirinkimą neseniai pranešė telegramos. Jokia kita partija Kopenhagene tokių susirinkimų nepajėgia susaukti.

Susirinkime kalbėjo oratoriai nurodė, kad Danijos ekonominis ir politinis gyvenimas darosi vis sunkesnis. Danijai nereikia nei nacių, nei Anglijos globos. Danijos tautinė politika turi nustatyti jos darbo minios. Danijos darbo minių politika supuola su tautiniais Danijos interesais.

Socialdemokratai tarnauja kapitalistų interesams. Ekonominio krizios našta jie vėrcia ant darbininkų nugaros. Farmerių gyvenimas labai pasunkėjo.

Danijos komunistai kviečia darbininkus ir farmerius susivienyti bendroj kovoj prieš reakciją.

Liaudies priešais yra ne tik fašistai. Visą kapitalistų klasę yra Danijos liaudies priešais.



Bridges'o Reikalai

Philip Murray, prezidentas kongreso industrinių unijų (CIO), įsipareigo ginti Harris Bridges'ą, Californijos laivakrovių vadą ant kurio reikalaujama užsisėdi ir kurį jie užsisėdė deportuoti į Australiją. Philip Murray atsišaukia į visas CIO organizacijas, kad jos remtų Bridges'ą visais galimais budais, kad jos gintų jį nuo užpuolimų. Savo atsišaukime P. Murray sako: "Organizacijos darbas negali tylėti, ramiai sudėjęs rankas, ir žiūrėti, kaip persekioja jo vadus ar narus. Dėl tų priežasčių aš priešau išvados, kad Harry Bridges'ui reikia suteikti visokeriopa pagelba."

CIO prezidentas atkreipia domę organizuoto darbo, kaip ir visos plačios Amerikos visuomenės į tą faktą, kad Darbo departamentas jau teisė Bridges'ą, kad jo reikalau perklaudinėjimai tęsėsi visuotiką savaičių ir jis buvo išteisinatas. Tai ko, rodosi, daugiau reikia? Bet Teisingumo departamentas ir vel kėsinaisi atnaujinti jo bylą. Organizuotas darbas turi prieš tai protestuoti.

CIO prezidentas labai teisingai pažymi, kad užpuolimai ant Bridges'o yra padiktuoti anti-darbininkiskų galvų, tų galvų, kurie nori sunaikinti darbo unijas, o visų pirmiausia laivakrovių unijų, kuri riai vadovauja Harry Bridges.

Philip Murray sako: "Tie individualai ir grupės knisai po Amerikos demokratijos pamatais, paneigdami darbininkų teise organizuotis ir kaip šiais laikais jie prisidengia patriotizmu. Tų darbininkų priešų labiausia vartojama priemonė yra atakos ant darbininkų judėjimo lyderių." Philip Murray pasakyė kompetentišką komitetą, kuriam pavesta rūpintis Harry Bridges'o reikalu.

Keturi milijonai darbininkų, kurių vardu kalba Murray, jau tarė savo įtakingą žodį. Reikia tikėtis, kad daugelis unijų, kurios priklauso Amerikos Darbo Federacijai, taip pat supras savo pareigas. O kaslink visos progresyviės visuomenės, tai ji visuomet buvo priešinga tokiems užsi- puolimams.

Kaip Bus su Ginklų Pristatymu

Zodis "konvojus" vis dažniau mirga laikraščiu skiltyse. Jo reikšmė yra tokia: Ar Amerikos karo laivai lydes tuos transportus, kurie gabena Anglijai ginklus, amuniciją ir visokią kitokią karui reikalingą medžiagą? Jei Amerikos karo laivai saugos jurinio susisiekimo linijas, jei jie bus panaudoti, kaip konvojais, tai oficialis karas yra neišvengiamas.

Komitetas "ginti Ameriją, padedant Aliantams" atvirai reikalauja, kad Amerikos karo laivynas būtų panaudotas viršų minėtam tikslui. Reiktyje valdžios politika supuldavo su to komiteto planais. Dabar įvykiai rutuliojasi ta pačia kryptim. Kuomet kongrese buvo svarstomas HR 1776 bilijus (dabar jau įstatymas), senat. Walter George (pirmininkas užsienio reikalų komiteto) davė užtikrinimą, kad Amerikos laivynas nebus įveltas į tą labai pavojingą biznį. Jis, nors ir netiesioginiai, kalbėjo paties prezidento vardu. Bet pats prezidentas aiškias žodžiu nepadėjo, o agitaciją už konvojų plečiasis labai smarkiai.

Vėliausia prezidento prakalba buvo pasakyta tokioj dvasioj, tarytum Amerika jau kariauja. Senatorius Wheeler ir kiti mato tą pavojų. Dar geriau tą pavojų permato A-

Valsas Revoliucijos Aikštėje

TEOFILIS TILVYTIS

(Sventadieniškos Maskvos Įspudžių Nuotrupos)

Jei 7-tąją spalio Maskvoje galima apibūdinti kaip žygio ir demonstracijos dieną, tai 8-toji spalio yra šokio ir tikrojo pasilinksmimo diena. Per dvidešimt su viršum metų virto papročiu antrąją didžiosios revoliucijos dieną pavesti išmintinam pasilinksmimui. Nuo pat ryto gatvėse margas ir linksmas gyvenimas. Maskviečių jau nebevaržė nei eisenos, nei tvarkdariai, nei kalbos, nei kitos oficialios nuotaikos.

Buvome prieš piet nuėję kolonų salėn į vaikų saviveikos koncertą-balių. Ten matėme tik šokių, visokių žaidimų ir baletą. Vieni foje mokytoja priėmimo kylinio amžiaus pupas moko pagrindinių valsų ritmo dėsnų. Pupos tuose dėsniuose neperdaugiausia orientuojasi, bet vis tik ryškūs Strauso valsų ritmas jų priverčia periodiškai pakrypti čia į vieną, čia į antrą pusę. Kitoje foje 12—16 metų jaunimas jau visiškai rimtai ir net su tam tikru jausmu, stengiasi parodyti visą šio šokio grožio muziką. Čia tikrai linkstus ir matyt plaukus šokėjas—mokytojas, pasigavęs šviesplaukį komjaunimo, slidinėjasi blizgančiu parketu, o raudonais veidais komjaunimo visiški rimtai reikiška nepasitenkinimas, kad draugas “profesor de dance” parodomąjam “pas” pasirenka ne kitą kūrį, bet šią butent šviesplaukė. Pagaliau scenoje to paties amžiaus balerinos valsą šoka atitinkamais kostiumais, fiolietinių proektorių šviesoje ir kartais net pradedi abejoti, ar tos mažytės mergaitės nėra kurio nors profesionališko teatro balerinos.

Bet gražas sėpnas virsta tikrove—nukrinta uždanga ir salėje užsidega akinanti šviesa. Čia pat netoli prie sienos sėdi jauna moteriškė, o iš jos akių rieda ašara. Veidas tačiau yra taip nepaprastai laimingas. Supratau tuo buseno prasmę tik tuomet, kai prie jos pribėgo geriausia “Gulbių ežero” solistė, jos dukrelė, gal but turinti daugiausia 11 metų ir motina apsikabinusi pabučiavo. Abi laimingos, laimingos iki... ašarų. Nes Maskvoje visos motinos avajoja, kad jų sūnūs bus Čkalovais, o dukterys... Paviovinos.

Diena buvo sausa ir nepaprastai maloni, tačiau prieblanda tyliai tylulčiai praverko. Lengvas krampojimas pavirto į vėjingą gausų ir skalsų rudens lietų. Musų gražiosios viltys pamatyti Maskvos aikštinių gyvenimą ir parengimus buvo bepradėdantis tirti, tačiau apie 6 val. vakare mes gavome pakvietimą sėsti į specialiskai mums paruoštas mašinas, kuriomis mes ir švaistėmės po triukšmaujančias sostinės aikštes.

Revoliucijos aikštę, kuria negalėtingai ir įkyriai raižo didieji proektoriai, trimituodami stumiamės, taikydami paktęti į Kominternų gatvę, kuria jau laisvai pasiekiamė ir Smolensko aikštę. Didžiųjų jupiteri šviesoje jau pradeda siausti snaigės. Proektoriai apšviečia estradą ir mums matosi tik begalinės žmonių masės galvų siluetai. Garsiaikalbiai griaudžia šimtą kartų padingintis armonikos garsus. Estradoje apsiginta artistė, kuri dydžiu atrodo panaši į mažytę mergaitę, dideliu ir žemu balsu deklamuoja Majakovskio eilėraštį “Tarybinis pasas.” Smolensko aikštėje sustojome. Sniegas siaučia, o aikštė pilna stačių maskviečių. Visų veidai nukreipti estrados link, kurioje jau nuo pat sutėmy vyksta geriausių artistų pasirodymai. Čia pat vyksta ir atvykusių į svečius rytinių respublikų ir tautelių mėgėjų ansambliai—šokiai ir dainos. Minia sulęta, pavargusi klausios mienininkų, siūncia jiems karščiausias padėkos aplodimentus, šaukia pakartoti ir taip be galo.

Bet laiko neturime viską smulkiai stebėti, nes turim apvažiuoti mažiausia 6 aikštes, kurių kiekvienoje yra atskiras gyvenimas. Sodo Žiedu (taip vadinais gatvė) likame į Majakovskio aikštę, kuri stipriai ir spalvota šviesa mas pasitinka jau iš tolo. Estradoje šokėjos vingiuoja tautinius šokius, aikštėje jaunimas tuo pačiu ritmu šokėjom rantom ploja. Iriamės pro jaunuosius estrados link. Ogi žiurime—čia esama ne tik jaunulio. Jau pavargęs žmogelis krapšto nuo usy sniegą ir ploja savo kaimynui į petį tuo pačiu taktu. Čia pat už scenos tautiškas drabužiais, perlyta šokėja glaudžiasi po jaunulio palto pala ir skundžiasi, kad jos numeris dar toll. Ji šokdama susilsianti, tik kad greičiau jai į sceną išeiti.

Pravažiavom, pralandžiojom keletą sostinės užtvindytų aikščių, pasisveikinom su maskviečiais iš estradų ir sustojom vėl toje pačioje Revoliucijos aikštėje, kurioje ir buvo mūsų viešbutis. Slankioju vienas po minią, nes mūsų delegacijos čia visiškai išsiblaškė: kiekvienas individualiai norėjo pamatyti besilinksmančius maskviečius. Kitas aikštes mes tik bėgte prabėgom.

Vienoje aikštės pusėje milžiniško dydžio estrada. Visose trijose aikštės pusėse, ant sienų įruošti trys ekranai, kur demonstruojamos linksmos filmos. Filmas tas žiuri ne tik gatvėse esantieji, bet ir iš 4—5 aukšto langų iškišę galvas vyrukai ir merginos. Vienaime lange matyti net perdaug nuotaikigas pasibučiavimo situetas. Gatvėje stovinti publika porėla paima “ant dantų” ir ta iš lango dingsta, pavėluotai supratus neatsargumą.

Slenku toliau ir toliau per jaunimo juvą. Žiuriu—jaunimo esama ir visiškai breadisuo: sėdi sau ant moteriškės rankų 3 metų komjaunuolis, čiulpia pirštą į jo net gabiausias Maskvos Cirklo klounas nepajėgia prajuokinti. Kai minia suklykia juoku, jis apsidairo aplink ir vėl ima sī savo nuosavo piršto. Čia pat ir kioskas, kur parduodami šilti pyragėliai, medauininkai, ledai. Pro juos praedamias nusipurčiau, nes lytingas rudens šaltis buvo jau gerokai perėmęs. Tačiau ledai karštose sostinės merginų ir vaikinių lupose tirpo kaip pavasarį sniegas.

—Kolai, pakaks, einame šokti... —Palauk, Parasia, pavargau labai... Tikrai, truputį pasukęs šalin, pastebėjau visiški kita vaizdą. Tas vaizdas buvo man labai įprastas. Minios viduryje buvo padaryta tuštuma, o toje tuštumoje valsu ritmu sukosi mažiausia du šimtai porų. Orkestras, kurių toje aikštėje buvo mažiausia trys, grojo senoviška valsą, o jaunimas, įkaitusiais ir įlytais veidais sukosi ant lygus meksfalo grindinio ir jokio nepatogumo nematė tame, kad iš dangaus pylėsi snaigės su dideliais lietaus lašais ir vėjo sukuriams. Stengiausi prisžiūrėti ir šokančiųjų veidus, nugaristi daugiau žodžių.

Man pasidarė tikrai nesuprantama, t. y. neįprasta. Pamaniau sau vienas: kad tai būtų Kaune? Tokiame ore gatvėje liktų gal tikėtai mulieja, o gal ir ji išsivaikščiotų. O čia ir dideli ir mažai aikštėse gyvena iki 12 valandos ir skirstydamiesi namo, tikriausiai, liudi, kad kita tokia šventė bus tik I gegužės. Lygiai vienuoliktą valandą palikau aikštę, staugiančią nuo orkestrų ir garsiakalbių gaudimo, žmonių balsų klykimo; palikau aikštę beokancija, besibučiuojančią... Ir man visa tai buvo kartu ir neįprasta, ir suprantama, nes Maskva moka linksmintis, moka ir mylėti. Šie žodžiai, tiesa, skamba Puškinui ar Lermontovui, bet kas gi, kad ne jie gali mums atskleisti rusišką sielą.

Vadovas mums pareiškė, kad ši vakarą mes galj pagaliau tikrai apžiūrėti Maskvę be palydovų. Mes teisinomės, kad jau ją matėme, bet jis įrodinėjo, kad dar ne visiškai. Dar “Maskvoje” mes nebuve. Tik dabar mes supratome, kad netoli mūsų viešbutio yra gal but geriausias Maskvos restoranas “Maskva.” Kaipgi,—pamanėme,—buti Maskvoje ir “Maskvos” nematyti?

Prie didelių masyviškų durų mūsų pasitiko šveicorius, patį pakabino mandagus durininkas, o salėn įvedė oberis. Bet čia pat jis pranešė, kad nė vienos laisvos vietos nėra ir kad jis galjs mums po ta palme



Prie Chicagos Stakardų. Aną dieną CIO unija pasiuntė būrį organizatorių, kurie užkalbino kiekviena į stakardus einančių darbininkų prisirašti į uniją ir pasimokėti duokles. Tas daryta tik ties tam dirbtuvėn, kuriuose CIO unija turi didžiųjų darbininkų ir unijinį kontraktą.

KALTINA ČINGO VALDŽIĄ

PRO-JAPONISKA KLIKA NORI KAPITULIACIJOS.

Hongkong.—Ketviritioji Kinų Armija perorganizuojama. Ji yra laudies armija, kurią Čing Kai-šeko valdžia norėjį palikdyti.

Revoliucinis Miliarinis Komitetas, kuris skelbia tos armijos perorganizavimą, taip kaltina gen. Čing Kai-šeko vyriausybę pataikavime Japonijai. Tų vyriausybę yra susidaręs kllka, kurį pasiduoda Japonijai. Ji daro viską, kad suradyti Londies Frontą. Tos kllkos pastangomis ir padaryta pasikėsinimas ant Ketviritosios Armijos.

Japontjos imperializmui prielankių kllka sugatvijo paleisti šokį, kad laudies kariuomėnė turi pasiduoti pinai disciplinai nacionalistų armijos, ir kaltinti nepasidavimą suradyti laudies kariuomėnę.

RMK skelbia, jog perorganizuoti Ketviritioji Armija bus komanda Chen-ši, kuris pavaduojta suintajį komandanta Yeh Ting.

Japontjai pataikaujanti elementai, kurie turi stiprią kllką centralinį valdžioj, slepia savo tikslus, kad jie nori pavesti Kiniją Japonijos imperializmas. Savo išdovijų politiką jie apmashavę kova prieš komunistus.

Suprantama, jie gerai žino, kad sugruvots laudies armiją, nuslopintis komunistus, jiems būtų lengva savo siekinus paversti, tai šii kovas jiems yra labai svarbi. Je tačiaus nepasako, kad komoda priėsi komunistus, jie ruošiasi dirva pasidavimui Japonijai.

Kinijos Komunistų Partija išleido tuo reikalu pareiskimą. Jis sako, kad centralinės valdžios žygiojai prieš Ketviritę Armiją rodo, kad ta valdžia nori pakartoti, ką ji padarė 1937 metais.

pastatyti nedidelį staluką. Atsisėdomė, apsidairėme aplinkui. Salė—trys tokios salės, kaip Raudon. Armijos namų didžioji salė. Jos sujungtos kolonomis. Iš viršutinių kampų ir palubų vaikščioja spalvotos šviesos srovės. Jos užklysta ant džezo orkestro, kuriame yra vien tik akordeonų berods penki. Tos srovės vaikšto po angliška valsą šokančiųjų maskviečių mūrę, užklysta ir ant mūsų staluko, ant kurio palmės šešėly jau pasilsėję Kaukaziško juvo bonka.

Stengiamės tuoj pateisinti, kaip čia gali būti? Gražioje socialimo širdy—raudonojoje Maskvoje—džiazas su saksofonais, angliskais valsais, jaunus. Štai prie mūsų sėdi gražaus veido jaunuolis—jūrininkas su šviesiaplauke. Prie gretimo staluko sėdi du mongoliškų veido bruozų karininkai, kurie, matyt, iš tolimų rytu

KETURIS SUŠAUDYTUOSIUS MININT

Prieš keturiolika metų, gruodžio 27 d. rytą, prie VI forto Kaune suskambėjo smetoniniai voldemarinių budelių šūviai, nuo kurių krito keturi geriausieji Lietuvos laudies sūnūs, komunistai—Karolis Poželis, Juozas Graifenbergeris, Rapolas Čiarnis ir Kazys Giedrys.

Šis krūvinas faktas parodo, kokia buvo kerštinga, kokia žiauri ir kartu baili Lietuvos buržuazija. Nužudytieji komunistai buvo apkaltinti perversmo ruošimu, nors tada komunistai jokio perversmo nerušė ir nužudytieji gyveno legaliai. Buvu suruota teismo komedija, kur teisiamiesiems buvo primetamos kaltės, kurios seniau buvo panaikintos amnestijos įstatymu. Bet jokio įrodymo ir nereikėjo. Smetonos, Voldemarai, Plechavičiai, Grigilioniai, Glovackai reikalavo darbininkų kraujo, kuri jie buvo pripažeiti dar iš tuo taip vadinamos nepriklausomybės pradžios. Darbininkų kraujo reikalavo ir krikščionys demokratai, kurių vadus kunigas Krupavičius paragarėjo šokiu: “Saudėm ir šaudysim!” Taip, jie saudė ir buvo pasiryžę dar ilgai šaudyti.

Štai kodėl Lietuvos laudis šiandien prakaitimą siūnia buržuazijos budeliumas. Bet su didžiaisia pagarba ir meile laudies prisimena savo ištikimus sūnus, nepalaužiamus kovotojus dėl darbo žmonių laisvės, dėl tarybų valdžios. Keturi nužudytieji draugai buvo didvyriškos Lietuvos komunistų partijos auklėtiniai ir vadovai. Komunistų partija per ilną dvidešimt metų kovoję prieš pardaivikišką buržuaziją, kuri vos užgimusi norėjo per vieną dieną praloti, kuri be atodairos pavaginėjo valstybės išdį ir pirkosi dvarus bet namus, vežė į užsienį kapitalus, kuri dvidešimt metų išlaikė liandį karį stovio padėty ir daug kartų pralėjo darbo žmonių kraują. Komunistų partija buvo darbo masių aukis, akis, budrus sargybinis, vadai. Ji visados drįsiai demaskuodavo pardaivikišką buržuazijos veidą, ji visados sukeldavo mases, mobilizavodavo jas, kada kildavo pavojus iš imperialistų pusės. Ji ne tik skiepydavo masėse proletarinės revoliucijos idėjas, bet ir organizuodavo mases tai revoliucijai.

Nors totų partija buvo giliama pogrindy, bet buržuazija drebėjo prieš ją, nes kompartijos obšiais buvo neungalmi todel, kad jie išreikė istorinį būtinumą, nes tai reikė, kad artinasi paskutinė buržuazijos viešpatavimo diena. Todėl keturių komunistų nužudymas yra buržuazijos atsikaktymas su proletarinium avangardu—komunistų partija. Smetoniniai krikščioniskia spauda ant rytojaus po savo krūvino darbo rašė: komunistams suteiktas mirtinis smūgis. Taip, tai buvo sunkus smūgis, bet jis nebuvo mirtinas. Komunistų partija ne tik liko, bet ir vadovavo darbo masių kovai ir atvedė jas į laimėjimą. Keturių komunistų mirtis parodė darbo masėms kas yra komunistų partija—parodė, kad partijos nariai ir mirt be baimės išdrįsta, bet savo idėjos, savo laudies neišdada. Ke turii draugai ir po savo mirties mokino partijos draugus drąsos, pasiryžimo, atsidavimo darbo žmonių reikalams. Žuvę draugai kompartijos kovotojai buvo šviesiausia ir didvyriškiausiu pavyzdžiu, jie klė partijos kovingumą. Partijos nariai visados prisiminė Karolio Poželos priermtinį žodį draugams: “Linkiu jums dirbti, dirbti, kovoti iki laimės.” Partija pildė savo draugo ir vadovo valią—ji dirbo ir kovojo. Joks teroras, jokios provokacijos nepajėgė sudaužyti komunistų partijos, nepajėgė nukreipti partijos, jos pavgrindinimo tikslu. Partija atvedė darbininkus ir valstiečius į laimėjimą, tuo įvykdydama pakutintį savo žuvusiųjų draugų troškimą.

—Kas at 4-to pusl.)

Tačiau ne vien Lietuvos buržuazija reikalavo darbininkų kraujo. Užsienio imperialistai, pirmoji eilėj Anglija, taip pat buvo nepatenkinami kylančią Lietuvos darbo masių revoliuciniu judėjimu ir reikalavo “nuleisti kraują.” Anglija tada stovėjo kara prieš Tarybų Sąjungą rusųjį avangarde ir reikalavo Lietuvos prisijungimo prie imperialistinės Lenkijos, taip pat atkyvus isjungimui ir karą prieš Tarybų Sąjungą rusųjį frontą. Šitai Lietuvos prisijungimui prie Lenkijos nebuvo priešingi ne tik tautininkai, bet ir taip vadinamieji “krikieji demokratai,” kaip iš kairės, taip ir iš dešinės. Ir jeigu Lietuva nebuvo spėta praduoti imperialistams, tai čia nuopelnas

my. Jeigu tie reikalavimai bus atmeti, ta valdžija pati ir bus kaltta už civilų karą, nes laudies kariuomėnė nepasiduos, neteis Kinijai Japonijai pavesti.

Laudies valdžia ir laudies kariuomėnė tebevaldo teritoriją su 90,000,000.

Centralinė valdžia negali nosies išksti į keletą provincijų, kur laudies kariuomėnė yra. Ji taigi net ir pretenzijų nerodo valdyti didelę Sinkiang provinciją, kur rubežuojanti su Sovietų Sąjunga ir su Tibetu provincija.

Centralinė, arba Chungkingo valdžia, taigi, dabar daug silpnesnė, negu ji buvo 1927 metais.

Centralinį valdžioj įsivyravą Japonijai pataikaujanti kllka, nes tos valdžios viršilos bijo, kad Japonij įsivjūs Kinijos laudies nesiduos vertgi kaip buvo iki šiol, daugiau teisių įsigis. Jie delo pasirenka geriausia būti vasaiais Japonijos imperializmu, negu matyti Kiniją savistoviu, kur laudies tris balsų valdyme krašto.

Butu labai naivu galvoti, kad Maskvoje žmonės nuo ryto iki vakaro dirba fabrike, o visais laisvalaikiais mokosi VKP (b) istoriją. Maskviečiai nuosirdžiai dirba, maskviečiai nuosirdžiai mokosi specialieju poliitinį mokslų, bet maskviečiai taip pat su ukvata ir linksmiaisi. Jie taip pat, kaip ir tautinius šokius, šoka tango, angliška valsą ir kit. Restoranj publika čia kitoklia. Pats mas pav. su restoranais buvo dažniausia siejamas valdininkų ir bieznerių vardas. Ten restoranuose dažniau užėina tie, kurie daugiau ir geriau pasizymi darbe. Čia pamatyti stachanovietį, čia Sąjungos herojų, techniką, inžinierių ir už vis rečiau... valdininkėj.

Gi bieznerius naujoje Maskvoje yra vienas iš nesuprantamiausių žodžių.

TARYBŲ VALSTYBĖS SANTVARKA

KUR 175 TAUTOS SUGYVENA DRAUGSKOJE SEIMOJE.

Tarybų Sąjunga—daugiatautė šalis. Joje gyvena 175 tautos ir tautelės vieningoje, draugiškoje socialistinėje šeimoje. Ne-surdarda pasidarė ši didžioji tautų draugystė, kurios įėjai ir stiprumui pavydži visais pasauliais.

O visas reikalas yra tas, kad TSRS yra tokia šalis, kurioje pamaikinta priešprieša ir išnaudojimas, kur stypresnis nespaudžia silpniausio, kur darbas apsprendžia žmogaus vertę, kur žmonės yra lygiatėsiai, nežūrinant jų tautinės ir rasinės padėtis. Visas reikalas yra tas, kad demokratiškiausia psatyje Stalino Konstitucija visiems laikams patvirtino visos mūsų tautos pilietiškas teises į darbą, teises į apšvietimą, teises į mokslą ir teises į apšvietimą senatvėje.

Savo vienybė Tarybų liaudies daug kartų vaizdingai įrodė socialistinio šalies draugams ir priešinams. Rinkimomis į TSRS Aukščiausią Tarybą, į sąjunginių ir autonominio respublikų Aukščiausiasias Tarybas liaudies vienu balsu pasisakė už staliniski-komunistų ir nepartinų bloko kandidatūras. Dar tuomet, kai TSRS-гоje buvo 170 milijonų gyventojų, 80 milijonų rinkėjų pademonstravo savo ištikimybės didžiuliam partijos ir Tarybų valdžios reikalui, savo socialistinėms tėvynėms.

TSRS—sąjunginė valstybė, sudaryta laisvų noru susijungusių lygiatėsųjų tarybų socialistinių respublikų sąjungos pagrindu.

1917 metų lapkričio 15 dieną didieji proletariato socialistinės revoliucijos vadai Leninas ir Stalinas pasirašė "Rusijos tautų teisių deklaraciją". Laisva Rusijos tautų plėtotė ir jų pilnas lygiatėisikumas buvo paskelbtas įstatymu.

1917 metų lapkričio mėn., kaip mes išsiplėtė didžioji proletari revoliucija, kai mes nuvertėm carą, dvarininkus ir kapitalistus, mūsų mokytojas, mūsų tėvas ir auklėtojas, didysis Leninas, pasakė, kad nuo šiol neturi būti nei viešpatjanėčių, nei pavergtų tautų, kad tautos turi būti lygiatėsės ir laisvos. "Tuo jis palaidėjo seną carų buržuazinę politiką ir paskelbė naują bolshevikinę politiką—mūsų šalies tautų draugystės politiką, mūsų šalies brolytės politiką" (Stalinas).

Francūzų revoliucinis rašytojas Anri Barbiusas nepaprastai tiksliai ir ryškiai apibūdino tautinę politiką priešrevoliucinėje Rusijoje.

Anri Barbiusas savo knygoje "Stalinas" rašė: "Carinis Peterburgas visais būdais stengėsi panaikinti šalies tautines ypatybes, jas surisinti, taip jis eglėsi su visomis išlaikytomis savo milžiniško imperalistinio konglomerato dalimis,—tokia, apskritai, yra visų didžiųjų valstybių tradicinė politika kolonijų ir aneksuotųjų sričių atžvilgiu." "Valdyti kitas tautas, pavyzdžiui, gruzinus, carui reikė—spausti jas. Galima pasakyti,—rašė A. Barbiusas,—kad tais laikais Kaukazo tautelės turėjo tik tai vieng teisę—teisė būti teismomis. Jos turėjo tik vieną laisvę—laisvę dejuoti, ir tai tik rusiškai."

Ne be reikalo V. J. Leninas senąją Rusiją pavadino "tautos kalėjimu", kur žmonės trokštavo klaukimo ir tamsybės apnikimo, išnirudavo nuo epideminių žvėdauro carokratijos laoto prisigėsti.

Bet visas tai nelibėjusiamai ir amžinai išnyko šeštoje žemės kamuolio dalyje.

1922 metų gruodžio 30 d. I-jeame TSRS Tarybų sąvaizavime, remiantis dr. Stalino pranešimu, buvo nutarta įkurti Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungą. Tuomet į TSRS Sąjungą įėjo: Rusijos TSRS, Ukrainos TSRS, Užkaukazio TSRS ir Gudijos TSRS.

Kas buvo padėta pagrindu tautinėms respublikoms susijungti į vieningą Tarybų Sąjungą, dabar išaugusių į 16 tautinių respublikų sąjungą? Pagrindu buvo padėti trys pagrindiniai nuostatai, būtent: visų pirma—nacionalinio pobūdžio interesai, istorijos eigoje susidarys darbo pasiskirstymas tarp įvairių šalies rajonų, pagrindinių susieikimo priemonių ir ryšių vienin-gumas, racionaliats ūkio resursų išnaudojimo interesai.

Antra, su išorine padėtimi susieti, t. y., tarptautinio pobūdžio interesai, šalies gnybos interesai, užsienio prekybos monopo-lis suaugojimas ir sustiprinimas ir vieningo Tarybų Respublikų fronto įkūrimas, turint prieš akis kapitalistinio apsupimo faktą.

Ir "... pagaliau, trečioji faktų grupė, taip pat reikalaujanti susivienijimo ir surišta su Tarybų valdžios santvarkos pobū-džiui, su Tarybų valdžios klasine prigimtimi. Tarybų valdžia sukurta taip, kad ji, būdama iš esmės internacionalinė, visap kul-tivuoja masėse susivienijimo idėją, pati stumia juos į susivienijimo kelią" (Stalinas).

Respublikų susivienijimo pagrindu buvo padėtas respublikų seisvo noro ir lygiatėisikumo principas, pakeičiant kiekvienai iš jų teisę laisvai išeiti iš Respublikų Sąjungos.

Kiekviena Tarybų Socialistinė respublika, pagal Stalino Konstituciją, turi lygias teises, nė eua iš jų neturi jokių pirmen-ybių prieš kitas respublikas.

Visus svarbiausiuosius valsty-sės klausimus ir reikalus spren-džia Tarybų Socialistinių Res-publikų Sąjunga per savo aukš-iausiasios valstybinės valdžios valstybinio valdymo organus TSRS valdžią: suverenumas ēra apribota jokios aukštes- tovinčios valdžios.

Pagal TSRS Konstitucijos 14 straipsnį TSRS-гоje žiniai, jos aukščiausiąjį valdžios organų r valstybės tvirtinimo organų asmenyje priklauso:

—Sąjungos atstovavimas tarp- autiniuose santykiuose, sutar- tų su kitomis valstybėmis suda- ymas ir ratifikavimas.

—Karo ir taikos klausimai.

—Naujų respublikų į TSRS gstatų priėmimas.

—Užsienio prekyba valstybės monopolio pagrindu ir visa eile kitų svarbiausių klausimų, ku-

rių išsprendimas patikrina mūsų tėvynės savarankiskumą, nelie- čiama bė ir nepriklausomybė.

Mūsų Tarybų Sąjunga yra ne- vien tas tikai politinis socialistinių valstybių susivienijimas, bet ir vieningas TSRS tautų socialisti- nis ūkis, paremtas stambia ma- šinų technika ir planingai vado- vaujamais. Ekonominės bažės vienin-gumas reikalauja svarbiausių liaudies ūkio šakų vien- gino valdymo.

Toks valdymas, liaudies ūkio svarbiausių šakų susivienijimas, kyla iš socialistinio planingo ūkio vienin-gumo. Todėl TSRS žiniai, jos aukščiausiąjį valdžios organų ir valdymo organų asmenyje, turi priklausti bankų, pramonės įmonių ir visuomeni- nės reikalmės įstaigų valdymas, liaudies ūkio planų nustatymas ir vieningo TSRS valstybinio biudžeto, o taip pat ir mokesčių ir pajamų, gaunamų Sąjungos respublikų ir vietų biudžetams sudaryti, patvirtinimas.

TSRS-gos žiniai taip pat pri- klauso naujų respublikų į TSRS sudėję priėmimo klausimai, TSRS Konstitucijos vykdymo kontrolė ir sąjunginiai bei auto- nominių respublikų konstitucij- ū atitinkamumo TSRS Konstitucijai patikrinimas.

Tokiū būdu, pagrindiniai ūki- nės statybos klausimai visumoje sprendžiami Tarybų Sąjungos. Tačiau kiekviena Sąjunginė res- publika yra suverenišė, t. y., ji visiškai savarankiskai organ- izeuoja savo gyvenimą, nustato valdymo organus ir valdymo tvarką, remdama bendrais visi- ai Tarybų Sąjungai įstatymais.

Tikslai tam tikrą savo teisy- dalį ji savo valia perduoda Tary- bų Sąjungos kompetencijai. Tai atitinka pačių sąjunginių respublikų interesus. Pav., pas- mus dabar yra 16 tarybų socia- listinių respublikų. Juk negali kiekviena respublika vesti atsiki- ros ir savarankiškos užsienių politikos, atskirai kurti savitar- pio santykių su orutinio pasauli- u. Užsienio politiką mūsų Tary- bų Sąjunga veda vieną, kuri atitinka visų sąjunginių respu- blikų, visų šimto devyniasde- šimtis trijų milijonų mūsų tėvy- nės žmonių interesus.

Visos Sąjungos galios didėję 2 Tarybų valstybės santvarka. Šis respublikos galios didėjimo sąlyga. Be to Sąjungos galia būtų nepakankama, jeigu ji pati nesirūpintų kiekvienos atski- ros sąjunginės respublikos pa- dėties stiprinimu.

Pagal TSRS Konstituciją, kiekviena sąjunginė respublika turi savo Konstituciją, kurioje atspindi to krašto bruožai, ypa- tumai ir charakteris. Ji turi teisę laisvai išstoti iš TSRS. Sąjunginės respublikos teritorija negali būti pakeista be jos sutikimo. Sąjunginių respublikų suvereni- cės teisės yra Tarybų Sąjungos saugojamos. TSRS pilietiškas nustatyta viena sąjunginė pilie- tybė. Pavyzdžiui, kiekvienas Ukrainos, Gudijos, Lietuvos res- publiktis pilietis tuo pačiu metu yra ir TSRS pilietis. Didžiosias Tarybų Sąjungos pilietis.

Įgyvendindami TSRS staliniskiųjų konstituciją, mes turime... "visi- šiąk vidual padėties pastovumą ir toki šalies valdžios tvirtumą, kuriam galėtų pavydyti bet ko- čia pasaulio vyriausybė" (Sta- linas).

Tokarevas. ("Tiesas")

Kur randama vario, tai jis išsur būna iš giliai. Jeigu ir pasitaiko kur netaip giliai, ai atėjęs žemės prarajomis i paviršį, sako moksliniai įatyrimai.

Varis turėjo iš žemės gel- nių prasimūsti aukštyn. To- dėl jo labai retai kur randa- ma paviršiu.

Tyrinėtojai apskaičiuoja vario resursus. Kiek yra ži- nomo, tai vario yra žemės gelmėse apie 100,000,000 tonų.

TAI TOKIS "PERSEKIOJIMAS" LIETUVOJE

V. Poderis rašo "Tarybų Lie- tuvoje" štai ką:

"Zapyksko valstė, Ežerčio durpyne perėytų metų vasarą buvo išrinktas darbininkų ko- mitetas. I tą komitetą buvo pakviestas, ir dar pirmininku, buv. to durpyno jaunalietu- vių vadomas Jonas Ališkėvičius, kuris būdamas komiteto pir- mininku nedarė jokių pastan- gų darbininkų būklei pager- dinoti, suormuoti tinkamai darbininkams atlyginimą pa- gal kategorijas.

Pats Ališkėvičius buvo įsi- gėjęs VII kategorijai, kokios neturi nė vienas darbininkas. Matyti, komitetas 'selpė' kai- ką iš kontoros, o kontoros ve- dėjas komitetą... Daugumai darbininkų nustatyta I kate- gorija ir uždirba 6-40 rubl.

Sausio 23 d. tame durpyne įvyko visų darbininkų susi- rinkimas, per kurį, visiems pageidaujanti, išrinktas nau- jas komitetas, į kurį įėjo: Krėčiūnė, Žurmonskis, Ra- manauskas, Ročka, Vaidelys, Arbauskienė, Anusevičius. Nostropiai savo pareigas žiuri- to ir durpyno vedėjas Goro- deckis. Praeitą vasarą buvo nupirktos du naujos masiš- nos lokomobilai, kurie kai- vavo nemazai pinigų, o dar nenaudojami. Masinos žiemos blogiausio ore blogai apsaugo- tos ir rūdėja."

Jaunalietai buvo tautini- kų-fasistų jaunimo organizaci- ja.

TAIGI, BUVęs fašistų vadas pate- kė į svarbią vietą prie naujos valdžios.

Nenuostabu, kad jis neina ge- rai pareigų, nes juk ir norėda- mas gal nepatiktų, nes prie tautininkų režimo valdininkai nepateko valdžion, kad dirbtų, bet kad turėti šiltes ir riebiai apmokamas vietas.

Nuostabu, kad jis išrinktas netik į svarbų komitetą, bet dar ir pirmininku.

Amerikos lietuvių smetoninių fronto vadai nesavai balsais šaukia, jog Lietuvoje visy niko- monistai ešą persekiojami, o čia matote, net ir buvę fašistų va- das pateko į valdžias pareigas.

Kaip matome, Lietuvoje ne- sustatini net ir buvę aktingi fa- šistai, jeigu jie nepapildę prašė- žingimo ar turtų eikvojieme, svetimto ar valstybės turto pasi- savinime, ar kitų kokių pikty darbu.

Kurie bėgo iš Lietuvos mato- mai jautė, kad jų laukė bausmė, o bausmė laukė tų, kurie papil- dę ką nors pikto. zv.

Laiškas iš Lietuvos

Gruodžio 2 d. 1940 m. Gerb. Drauge šiaučiai: Laišką nuo Jūs aplaikiatu, už kurį labai ačiu. Kai pasirodo, tai laišką du mėnesiu ėjo. O kaip draugas rašai, kad Ameri- kos dešinioji spauda rašo, kad žmonės badauja Lietuvioje ir ta- la spauda meluoja. Nieko pana- šausio nėra.

Gyvenu prie paties rubežiaus, kur baigiasi Lietuvos siena ir prasideda Tarybų Gudijos žemė. Tai jeigu taip būtų, kaip pas jus rašo, tai mes pirmu- niai būtume nukentėję. Čia pir- mausia man teko susitikti su Raudonosios Armijos daliniais, kai jie perėjo rubežį. Tai drau- giškiausi karėviai. Nuo jų čia niekas nėra nukentėjęs.

Bet apie bankų likimą draug- gas visiskai tiesą rašai...

I Pažkaukas.
Kasčiūnų km.
Merkinė, Alytus.

H. Jagmino Maršrutas

Jau kolonijų draugams, organ- izacijai komitetams išsiuntinė- ta laiškai dėlei H. Jagmino maršruto. Jis važinėjo po lie- tuvių naujokynus nuo kovo 19-tos iki pusei balandžio mėnesio.

Maršrutas eis nuo Chicago per Joliet, Terre Haute, India- napolis, Wheeling, Pittsburgh, Cleveland, Detroit, Grand Ra- pids ir atgal į Chicago.

Dr. H. Jagminas, važinėda- mas po kolonijas, padės draug- am pasirengti praus Lietuvių Darbininkų Spaudos Bendrovės metinio suvaizavimo, kuris įvyks antrą skėmadienį gegužės mėnesio.

Prašome pažymėtose vietose organizacijų ir "Vilnis" skaityto- jų surengti H. Jagminui prakalbas.

Maršrutas eis sekama tvarka: Westville, Ill.—21-22 kovo Georgetown, Ill.—23 kovo

Clinton ir Terre Haute, Ind.— 24-25 kovo.
Dayton, Ohio—26-27 kovo
Virginia—28-29
Pittsburgh, Pa.—30-31 kovo
ir 1 balandžio
Youngstown, Ohio—2-3 bal.
Akron, O.—4 bal.
Cleveland, O.—5-6-7-8 bal.
Toledo, O.—9-10 bal.
Detroit, Mich.—11-12-13-14 b.
Saginaw, Mich.—15 bal.
Scottville, Mich.—16-17-18 b.
Grand Rapids, Mich.—19-20- 21 bal.
South Bend, Ind.—22 bal.
Gary, Ind.—23 bal.
"Vilnis" Administracija.

EKSPLOIZIJA I MONEJ

Montreal, Kanada. — Kilus vienoj imonėj eksploizacijai I as- muo užmušta ir 61 sužeista.

ATYDA! "A WALTZ DREAM"

Kovo 30 d., 1941 m.
Sokolų Svetainėj
2343 S. Kedzie Ave.

Išgykite tikėtus išanksto, pas- kanklėčius ir "Vilnis" raš- tineje.

VILNIES BAZARAS

BALANDŽIO (APRIL) 4, 5 IR 6 DD.

Liet. Auditorium

3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

ICHICAGOS DARBUOTOJUS:

Plačiosios Chicago vilniečiai! Visas didy- sis ir sunkusis darbas reikalauja mums atlikti. Šiomis dienomis panaudokime savo gabumus, spēkas ir širdingumą. Yra šimtai biznierių, pas kuriuos apsilankius, noriai vieną kitą daiktą paaukos. Sasirinkime kelkime bazaro klausi- mą ir, has svarbiausia, patys pagal išgalę pa- aukohime vertingesius daiktų. Bridgeportas, Cicero, Roselandas, Brighton Parkas, Mar- quette Parkas, West Pullmanas ir kt., subras- kite darban!

IKOLONIJŲ DARBUOTOJUS:

Draugai vilniečiai, pažangios spaudos buda- votojai! Dienraštis "Vilnis" rengiasi šiais me- tais prie didelio Bazaro. Kiekvieną metų kol- onijos duosniai atsiliepdavo, tikimasi ir šiais metais širdingo pasidarbovimo. Bazaras visai ne- toli. Skubėkite savo kolonijoj matyti biznie- rius, organizacijas, pavienius dėlei aukų, daiktų ir visokeriopos paramos. Apie pasekmes greitai praneškite "Vilneis" raštinej.

BUS GRAŽUS PROGRAMAS IR GERA ORKESTRA ŠOKIAM

Bazaras įvyks Sekančiomis Dienomis:

Pentktadienį, Balandžio (April) 4tą, 7 Valandą Vakaro
Šeštadienį, Balandžio 5-tą, 5-tą Valandą Popiet.
Sekmadienį, Balandžio 6tą, 2-rą Valandą Popiet.

Keturis Sušaudytuosius Minit

(Pabaiga ant 3-čio pusl.)

Taip, Lietuva šiandien yra darbininkų ir valstiečių respu- blika. Tačiau kova dar nepasi- baigė. Netekusi politinės ir ekonominės valdžios buržuazija dega kerštu ir dabar atsip- kelėjusi nuo pirmų smūgių bando kelti galvą. Liaudie prie- šias tam ir yra liaudies prie- šas, kad jis galėtų kiekvien- progą kankti liaudžiai, tarybi nėi santvarkai.

Todėl šiandien minėdami ti pačių liaudies priešų nuotūz- tus draugas mes turim atvira- pasakyti: Mes įvykdėm kritū sūjų troškimą atvesdami dar- bo mases į laimėjimą. Niekat nepajėgė sulaukyti mūsų šitau- kely. Mes ir toliau eisime tur- pat keliu. Mūsų tikslas yra so- cializmas, komunizmas. Ir tuš- čios yra liaudies priešų pastan- gos sutrukdyti i mūsų žygi. Ši- liaudies priešais mes kovojom dvidešimti metų, todėl mes ir toliau sugebėsime kovoti.

Ir šioj mūsų kovoj, šitame žygyje į komunizmą didelin pavyzdžiū svies keturių sušau- dytų — Karolio Pozėlos, Juozo Graifenbergerio, Kazio Gedrio ir Rapolo Čiarnio—vardai.

(Tiesas)

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS

LDS 2-tras Apskritys Nutarė Iki Gegužės 25 d. Gauti 100 Naujų Narių

Is LDS 2-tro Apskricio Komiteto Susirinkimo.

Kovo 17 d. "Vilnys" svetainėje įvyko Lietuvos Darbininkų Susivienijimo 2-tro Apskricio komiteto susirinkimas. Svarbiausi susirinkimo klausimai, tai Susivienijimo vėjus ir jaunimo veikla.

Apskricio pirmininkas St. Juska raportavo apie biznio komisijos veiklą. Jis pažymėjo, kad daržas yra paimtas del abiejų apskriciu pikniko, įžangai tikėtai taipgi pagaminta ir jau dalinama. Piknikas įvyks gegužės 25 dieni Birutės darže.

Apskriciai nori, kad ir kuopos turėtų naudoti is pikniku, tai padarė tikėtus ir kuopom galima sukurti veltai dalina: už šimtą tikietų ina dolerį, kad užsimokėtų spaudos darbas. Kiek parduos kuopos tikietis išanksto, tai visai pinigai jon.

Naujų Narių Vėjus.

Apskritys skiria prie įžangos tikietis gražias dovanas.

Komitetas plačiai diskutavo LDS vėjus klausimą santykių su pilniko parengimu. Pagaliau priėjo išvada, kad pradėti smarkiai veikti dabar ir iki pikniko stengtis gauti 100 naujų narių į Susivienijimą.

Pranesimai is Kitur

DETROIT, MICH.

Gražinike Bacevičiaus koncerto bilietai! Visi ir visos, kurie padėmė platinimui įžangos bilietu del Bacevičiaus koncerto, šiomi prasiroma geržinti nesiparduotus ir pinigus už parduos kaip galinti grąžinti, bet ne vėliau šio penktadienio, kovo 21 d. Gražinike tam, nuo ko gavote. Dr. Palevičius turi viska gauti ne vėliau šio penktadienio. Malonekite visi kooperuoti šiame reikale, antraip galine sulaukti karėri nesumaugumi.

Dr. S. Seker. P. K. (19-20-21)

Piknike duos dovanas apskricio komitetas tiem vajininkam, kurie gaus iki gegužės 25 nemaziau 5 naujus narius.

Todėl šiomi atsisaukia apskricio komitetas į visus vajininkus ir praso pasidaruoti naujų narių gavinimui.

Bowling Turnyras.

Buvo svarbus raportas is jaunuolių LDS Midwest Tarybos apie bowling turnyra, kuris įvyks gegužės pradzioj. Tuo reikalu daugiausia rūpinasi sporto direktorius John Petrutis. Jau yra sukelta nemaži pinigų. Numatyta, kad is Chicago vas jaaunuoji Clevelandu apie 60 merginu ir vaikiniu sportininku.

Dar įvyks vienas didelis parengimas sukūlimui pinigų nuvežimui sportininku į bowling turnyra.

Jaunuolių Konferencija.

Liepos mėnesi, raportavo jaunuolių tarybos direktorius, įvyks LDS jaunimo konferencija miesto centre, vieslutėje. Ši konferencija bus įdomi ir labai svarbi. Kviēs LDS jaunuolių kuopas is Ohio, Michigan, Indiana, Illinois ir Wisconsin valstiju.

Jau turėjo mūsiskis jaunimas panašias dvi konferencijas. Šioji bus daug svarbesnė. Tai bus kaip ir prisirengimas prie LDS seimo, kuris čia įvyks 1912 metais ir bus labai didelė jaunimo konferencija.

Jaunimo Organizacinis Maršrutas.

Komitetas plačiai diskutavo maršruto surengimo klausimą. Juozas Sakalas apsiima pavažinti 'po didesnes kolonijas, kur yra daugiau lietuvių jaunimo ir ten padėti daugiau įtraukti jaunimo į LDS kuopas, o kur ku-

pu nėra, tai jas sulverti. Apie gegužės puse Juozas Sakalas išvažiuos su maršrutu.

Padaryti maršrutų pasekmingu, reikia pinigų. Tuo klausimu buvo seniau tartasi. Mūsų apskritys kalbėjo, kad turėti reiktartėmis pastovų LDS organizatorių. Juozas Sakalas per visą mėnesį bus pastovus LDS organizatorius. Tinkamam darbo atlikimui reikia apie \$100 pinigų, tai kelionės lėšos ir alga.

Todėl komitetas nusitarė atsisaukti į kuopas ir prašyti, kad jos po kelis dolerius paskirtų is žado.

Šiomi apskricio korespondentais priima kuopų veiklę, kad jie nepamirštų šio klausimo savo susirinkimuose ir paskirtų apskirciui pinigų del jaunuoji organizaciniu maršrutu.

Liaudies Taikos Kongresas.

Komitetas diskutavo Liaudies Taikos Kongreso klausimą. P pinigų žade nedaug, tai nutarė tam reikalui skirti 10 doleriu. Kitaip sakant, prisidėti prie kitų organizacijų ir bendrai pasigali delegatų. Delegatų nuo mūsų apskricio apsiėmė J. Skerberis.

Tai taip praėjo LDS 2-tro Apskricio kovo 17-los susirinkimas.

Korespondentas.

So. Chicagoje Darbininkai Laimėjo Streiką

Pereitę savaite vienam Carnegie-Illinois Steel dirbtuvė darbininkai pareikalavo derybų del jų algų. Viršininkai atsisakė bent ką bendru su tuo turėti. Bėgyje keliu minutu visos dirbtuvės skyrius sustojo veikęs. Perdėtiniai neklausė. Darbininkai pasitiko darbo vietose, bet darbo nėra.

Bėgyje ginėt, kurie tęsėsi arti

8-nias valandas, darbininkai pradėdė diskusijas einamų streikų klausimu ir CIO unijos budavojimo klausimu.

Tuo laiku buvo neseni mirę J. B. McNamara San Quentine ligoninė. Tai darbininkų klesos kovotojas, kuris išsėdėjo kalėjime arti 30 metų. Darbininkai jo atsiminimui ir pagerimui patyėjo vieną minutą.

Apie darbo sulaukymą sužinojo ir kitų skyrių darbininkai. Tuoį prasidėjo simpatijų reikimas. Perdėtiniai ir aukštesni kompanijos viršininkai pamatė, kad gali būti blogai, jog tai rimtas dalykas. Is generalės rasti- nės atėjo žinia, kad viršininkai sutinka eiti į derybas su dirbtuvės komitetu is šešių algų reikalavimu tartis.

Darbininkų reikalavimai ilko patenkinti. Darbo sustabdymas po 8-nių valandų, tai po trumpo streiko, kova ilko laimėta.

Šaltkalvis.

Ketvirtadienį V. Bacevičiaus Prelekcija Hollywood Salej

Juozai Pasirengę Pavažinti Svečius Alumni ir Sėdėtiniais

Ketvirtadienį, kovo 20 d. Vytautas Bacevičius duos prelekciją Kanklių Choro surengtam vakare Hollywood salej, 2417 W. 43rd St. Pradžią 7:30 val. vakaro.

Kanklių Choras kviečia Brighton Parko ir Marquette Parko lietuvių prelekcijose dalyvauti. Vytautas Bacevičius jau davė visą eilę muzikos klausimais prelekcijų: Ciceroy, Bridgeporte ir Rosehande. Šiandien vakare jo paskutinė prelekcija. Kurie dar nebuvote, o norite susipažinti su muzika abelnai ir lietuvių muzika ypatingai, tai dalyvaukite.

Po prelekcijos, po pademonstravimo keletos dainų Kanklių Choro bus pasilinksminimas. Kankliečiai Juozai fundis svečiams alaus ir sendvičių.

siūdukas.

Ketvirtadienį Laidos Roselandietį T. Kuliesių

KONAS PAŠARVOTAS 10734 S. PRAIRIE AVE.

Nesmagi žinia aplėkė mūsų aplinkę. Numirė rodos nekilsiu pasakas, pavyzdingiausias lietuvių šeimynos vyras, Tamosius Kuliesius. Jis priklausė prie Teisybės Myletojų Draugystės ir prie Keistuolio Pašalpinio Klubo. Buvo pažangus žmogus, nuolatinis "Vilnys" skaitytojas ir darbininkų reikalų rėmėjas. Su visais Kuliesius draugikis sugyveno, kaip su savo šeimyna, taip ir su kaimynais. Velionis paliko didelę me nuludime savo moteri, ne nuilstancieji darbuotoja darbininkų laui.

Nors jau abu pagyvenę—vyras 78 metų, jo vikrioji moteris 70 metų. Kuliesiai išaugino 2 dukteris ir sūnų progresyviškoj dvasioj. Lai būna jam lengva išsėsti šaltjo žemelėje.

J. B.

P. S. Beje, buvau pamiręs drg. Jukelio vakariene. Vakaro buvo susirinkus komisija ir gausindė. Jau užsakyta kalakulitai; pasidalinta visais darbai. Truksplis, turi būt pavyzdingiausias vakariene užstarnavusiam veikėjui.

Apie Bridgeporto Vaikų Mokyklą

Bridgeporto Vaikų Mokykla vyksta kas šėštadienį po pietu nuo 1 iki 3. Vaikučiai renkasi į

Pavasarinis ir Vėlykom Drabužius Pirkite Dabar Pas GABEL'S VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS

Vyrishi
Siūtai
ir
Topkočiai
\$14.50
ir aukščiau

Moterishi
Sportiški
Kotai
ir
Siūtai
\$7.95
ir aukščiau

Berniuku Siūtai
Su Dviem Porom
Kelnių
Tiktai už
\$4.95

MERGAICIU KOTAI
Ivairios Meros
Tiktai po
\$4.50

500 NAUJŲ PAVASARINIŲ SUKNELIŲ kurių vertė nuo \$4 iki \$5 Dabar tikta! **\$1.88**
GABEL'S CLOTHING STORE
733 W. Maxwell Street, Chicago, Illinois

PROF. VYTAUTO BACEVIČIAUS KONCERTAS

DETROIT MICH. MASONIC TEMPLE

KOVO 23, '41

8 Val. Vakaro

Dainuos AIDO CHORAS

Įžanga: \$2.00, \$1.00, 85c ir 55c

Second Blvd., kampas Temple

Vytautas Bacevicius, Virtuozas Muzikas Kompozitorius

'Lietuvių Muzika-Dainos' Pirmiau ir Dabar' — Lektorius
VYTAUTAS BACEVIČIUS
Draugių Svetainėje
Kovo (March) 26 d., 1941 Pradžia 7:30 Val. Vakaro
BANKIETAS
PAGERBIMUI PROF. VYTAUTO BACEVIČIAUS
Penkt., Kovo (March) 28, 1941
LIETUVIŲ SVETAINES AUDITORIJOJ
Įžanga \$1.00 yputai — Pradžia 7:30 val. vakare.

Važiuos Pas Michigan Farmerius

Keturi žymūs dainininkai ir jų mokytoja važiuos pas Michigan farmerius balandžio pradžioj. Kontancija Abekienė, Anelė Dočkienė, Nancy Roman, Vaizgėla ir D. Yuden pradžioj ateinančio mėnesio važiuos į Scottville, Mich., duoti programų farmerių surengtam koncerte.

Koncerta rengia pianistui Vytautui Bacevičiui. Farmeriai nori turėti ir dainininkų. Todėl grupė chiečių jau pradėjo tartis ir rengtis ten važiuoti pailsinti farmerius. Rep.

AUDITORIUM RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniski Valgiai
Su Geriausia Skonia
P. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI, Savininkai

Persikėle į Naują Vietą
Celia's Beauty Shop
750 W. 60th Place
i Rytus nuo Halsted St.

Nupiecinia Kainas Trumpam Laikui ant Formantų Waves \$5 vertės pertiment dabar \$3.50. (Su Mašina arba be Mašinos) \$3.50 vertės dabar už \$2.50. Darba Garantuojame Dėl appointments paslaukite: Wentworth 1469. Lietovė Savininkė

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont Tavern
Vynas, Likeriai, Geras Alus Cigarai ir Užkandžiai.
3538 S. Halsted Street
ir
Mėsos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan Street

URBA GELININKAS
Gėlis Myliniem, Vestuvėm, Bankietam, Laidotuvėm, Papanusimam
4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago ir Ciceros Lietuvių Laidotuvų Direktorių Asociacijos
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE
TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIK
3319 SO. LITUANIA AVENUE
TELEFONAL: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANIA AVENUE
TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.
VISI TELEFONAI: YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE
TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

INTERN. HARVESTER CO. PASIMOJO LAUŽYTI STREIKĄ RICHMOND, IND.

Pareiskė, kad Richmond, Ind., Atidarys Fabriką; Šneka, Kad ir Čia Nori Atidaryti Dirbtuves

International Harvester Co. streikas, kuris jau eina 8 savaitė, vakar pasiekė didelio įsitępimo, kuomet viršininkai paskelbė, jog trečiadienį atidaro Richmond, Ind., dirbtuves.
Vakar dienos situacija rodo didelį santykių įtępimą tarp darbdavų ir Farm Equipment Workers unijos.
Darbininkai visur, tai prie McCormick ir traktorių dirbt., Chicagoje kasdien lankantini darbi., parodojuje. Jeigu komp. bandys atidaryti dirbtuves ir vesti streiklaužius, tai gali būti begalo didelių kovų.
Streiko lauzymui bosai numatė panaudoti A. D. F. biurokrat. Tačiau biurokratai ne dirbs. Reikia ciliųjų narių. O ciliiniai nariai neis streiko laužyti.
Kitas faktorius, kuris yra nuleimantis, tai CIO unijos. Šios unijos stipriai organizovos visose pamatinėse industrijose: plieno, staklaryų, automobilių, gumo ir tt. Darbininkai vienos

industrijos neis skebauli kitų industrijų. Jie netoleruos streiko lauzymo.
McCormick šeimos istorija neigi unijas žinoma nuo 1886 metų, kuomet buvo Chicagoje didieji streikai už 8 valandų darbo dieną. Tuomet žuvo daug darbininkų.
Tačiau šiandien kiti lalkai, kita gaidėnė ir darbininkų vienybė nepalauž.
Pasimijimas streiką laužyti yra pasimijimas ant savęs, kas iš to gali plaukti. Vien Chicagoje randaš 11,000 darbininkų streiko lauke. Per streikieryų galvas pradėti streiklaužius veži į dirbtuves, tai toks dalykas, kuris gali išaukšti didžiųjų visuomenės pasipriešinimą.
Streikleriai užsiėmė laikai, vieningai piketuojau. Pasimijimas streiką laužyti, yra pasimijimas unijai sugriauti. Darbininkai savo solidarumui laimės teisingus reikalavimus ir neduos unijai sugriauti.
Streikierys.

Na, Tai Pradėsime Laukti "Valcy Sapnų"

Kovo 30 d. Sokol Hall Kankleiči Status Operete "Valcy Sapnai".



J. STULGAITIS dalyvaus operetės vaidinime

Kanklių Choras nuo pereinio rudens mokinas muzikališką operetę "Valcy Sapnai". Veiklas perlašto vykstantį dalyką Austrijų prieš pasaulinį karą. Daugiau ar mažiau fantazija, bet graži fantazija, išpuošta valcy dainomis ir šokiais.

Ką kankleičiai stato, tai jau būna kas nors tokio nepaprasto. Šis vaidinimas tapgi bus nepaprastai įdomus ir gražus.
Simoni tik tiek noriu priminti, kad kovo 30 palikimėtv atvirų del dalyvavimo operetė "Valcy Sapnai".
Po programos bus šokiai.
Kankleičių Rėmėjais.

Priesinasi Religijos Nešimui į Mokyklas

Chicago mokyklų viršininkas Johnson pasitė, kad nuklesnių mokyklų studentai kvotimuose gautų kreditus ir už religijos žinojimą. Prieš toki viršininko žinojimą. Prieš toki viršininko žinojimą. Prieš toki viršininko žinojimą. Prieš toki viršininko žinojimą.

H. Jagminas Išvažiuo Su Maršrutu

H. Jagminas, "Vilnius" redakcijos narys išvažiuo su maršrutu visam mėnesiui. Jis lankysis daugelyje lietuvių kolonijų. Susitos Rockdale, Westville, bus Terre Haute. Taipgi bus Wheeling, paskui pasieks Pittsburg ir pagaliaus per Clevelandą, per Detroitą, apie pusę laandžio, grės į Chicago.

Nori Parsitraukti A. Smetoną Chicago

Tautininkai nori parsitraukti į Chicago ir čia pavaisinti buvusį Lietuvos liaudies engėjų—fašistinį diktatorių—Antaną Smetoną.

Teisėjas Zuris Sugryžo iš Floridos

Teisėjas John Zuris, kuris tolg laiką atostogavo Floridoje, sugryžo ir vėl stojo teisėjo pareigoms trafikio teisme.

Chicago Karo Reikmenų Gamybės Centras

- Jau Dabar Chicagoje yra užsakymų karo reikmenų arti už bilijon dolerių. Imant dėmėsin statomus naujus amunicijos fabrikus netoli Rockdale ir statomus orlaivų inžinių...
Iš Rochester, N.Y., Surinktos per drg. L. Bekėžienę
P. Bugailiškis 50c
L. Bekėžienė 50c
W. Černauskas 50c
J. Bullis 50c
R. Slierelis 50c
M. Severinas 50c
R. Černauskienė 25c
J. Baronas 25c
P. Mokevičienė 25c
B. Morkevičienė 25c
J. Valtas 25c
Žukauskas 10c
P. Žirgulis 10c
C. Bonikatas 10c
G. Svėdas 10c
A. Vilelmitienė 10c
J. Shopes 25c

Aukos "Vilnius" Bazarui

Aukos iš Binghamton, N. Y., per Navalinskienę.
Drg. Navalinskienė labai graži pasidarbo ir surinko auką "Vilnius" bazarui—viso 85.
Aukos Bazarui per K. Abeckienę
P. Kozlas, Worcester, Mass., aukojo bazarui 50c.
S. Griškus, Brooklyn, N. Y., aukojo 50c.
F. Gelbutienė aukojo bazarui rankų darbo gėlių 85 vertės.
Feliaks Gelbuta aukojo stacionę Keely alaus, 816 vertės.
Gelbutai turi labai gražių užėig—taverų, 1335 W. Madison St.
Visiems aukojiesiems širdingai aciu.

Bacevičiaus Atsiveikimo Bankietas Penktadienį Syrena Restorante, 4270 Archer Avenue

Sekmdienį, daug chiacagiečių buvo garsaus lietuvių muziko piano koncerte, Orchestra Hall. Girdėjo Bacevičiaus prelekcijas muzikos klausimais, bet arčiau į pažintį su kompozitorium suėiti turėsime progos tik šį penktadienį.
Lietuvių Apšvietimo ir Meno Klubas nusitarė suruošti mylimam muzikui atsiveikimo banketą penktadienį, kovo 21 d., Syrena Restorante, 4270 Archer Ave. Bus vištienos ir žuvies vakarienė. Įžanga \$1. Po užkandžių šokiai prie Jakučio orkestruos.
Komitetas nuosirdžiai kviečia viss dalyvauti ir paspausti Vytauti Bacevičiui ranką švykstant į Detroitą, kur jis šį sekmdienį turės piano koncertą.
Komitetas.

Žinoma, Smetona gali atvažiuoti į Chicago, gali laukininkai ir kiti renkėjos šalininkai jam ir bankietai surengti, bet abejaui gyvenime Smetona jau nieko nerašičia—jū dainelė seni atladinota. Lietuvos žmonės čia pirmyn budavodami naują, socialistinį gyvenimį. Smetona ir jo pakalinėi lieka išmesti kaip tos gyvenimo muotropus ant upės krantų po atlošgiu.
Amerikos lietuviai savo simpatijom stovi su savo brolių ir sesėčių nauju gyvenimu.
Kaimietis.

Serga Ona Švirnickienė

Pereitį šėštadienį visai netikėtai apsilankiau pas Švirnickius. Buvau su Suvalkiečių Draugijos reikalu. Štai nelaimė, Suvalkiečių Draugijos netarimū raštininkė kūr lovoje ir labai sunkiai serga.
Apie valandą laiko pasikalbėjus, teko patirti, kad jos liga sudirėkė tam tikroms gyvenimo apiklybėms esant. Jos kraujas labiaušina puola į galvą, tokiu būdu daktaras kartas nuo karto turi krauti nuėstus, o kraujo nuėdėjimas labai nusilpina žmogų ir pakėmia sveikatai.
Kaip kurie suvalkiečiai sakydavo, kad jūsi nereikalėngū, nes kelėtas metų algai, kuomet ji buvo ant operacijos, jos daktaras nepardė gerą darbą. Jos viduriai sutaugi nevėtoje. Tas jau darydavo daug skausmu. Tankiausia tū jausdavu po valgio arba po nuovargio.
Dahar daktaras laukia jos šiek tiek pasveikimo. Tuomet darys operaciją ant vidurio. Operacija labai sunki.
O, Švirnickiečiai ir sirglauna labai rūpinasi apie Suvalkiečių Draugiją, ypatingai apie chorą. Ji sako, tai vienas iš sunkiausių pasiilgimų, tai kad negali apsilankyti į choro pamokas. Antra, tai nežino kaip reikės padaryti, kuomet ašėis draugijos susirinkimas kovo 21 dieną, Hollywood sveitėjuje.
Ona daugiausia pirauė suvalkiečių į draugiją, daugiausia pasišvėntė draugijos naudai. To niekas negali užginėyti, nes visi suvalkiečiai gerai žino.
J. Misiėviė.

Zade's Bar

Rep. 0310.
6753 S. Western Av.



DELLA ZADEIKIENE, Sav. Penktadieniaš Skėta Zuvis, Gardus Alus, Skani Ariekla, Salduš Vynas ir Geri Ūkandžiai. Šėštadieniaš Vištiena.

Lietuvių Demokratių Klubių Konferencija

Lietuvių demokratių klubūa šaukia konferenciją atėtinai antradienį, kovo 25 d., 8 val. vakaro, 6825 South Western ave.
Lietuvių Demokratių Cook apskrėio lygos komitetas kviečia

ATNAUJINAM IR PAGRAŽINAM
Gyvenama, Miegama ir Valgomai rekomenduojame padarom kaip naujus už priemoną kainai.
Meistriskuma garantuojame.
Palaikite mus iš bile kur
VICTORY 5619
FORT DEARBORN
FURNITURE STUDIO

Vietiniai Pranešimai

PRANEŠIMU RASYOJAMIS
Prasime draugijų valdybas ir komitėtus šitais pasirašymis anskut, kad užtikrintum šiem vieta toj laido, kuriai je talkom. Pranešimai turi pasiekti raštine prieš pietus pirmos dienos, kurios laida je šėktiniai.
Vėliau atėtinai pranešimai spausdavė sudaro nemazai kebdomo: tankiai tenka dirbti jau subudavotųjų paupai, kad idėti pavėjuotai pranešima.
Jums, drauzai, paskėbėjimas nieko nekaimonia. Jėi su mūsų programmu nesiskėkiate, tai prašom nėpurkė, jė kada pavėjuotais pranešimais laikus nebėsi idėtas arba visai neidėtas.
—Spasėtatėis Vėdėjėis.

LLD 79 kopijos susirinkimas įvyks penktadienį, kovo 21 d., Liet. Darbininkų Sveitėjuje, 10413 S. Michigan Ave. Pradžia 7.30 vakare. Visi nariai ir nariė šėktininkai je susirinkimas bus labai daug svarbių reikalų apavartymū.
Sekr. K. Daigė. (20-21)

Rusų Kooperatyvas Chicago, Ill.
Garantuota Kokybė, Ivairuma ir Produktingas Vais Įstatojus
RESTAURANE (VALGYKLOJ)
Sveikas, Svarus, Rusiska-Amerikoniška Virtuvė.
Kainos žemos.
1628 W. Division Street
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio Krautuvė

Viokiška Mėsa — Pauhėstiena
2051 W. Division Street
PRIMAM ORDERUIS
Pokilimas, Parengimams ir Panasiai
Tel. Brunsvick 9468

Pirkit pas MUTUAL LIQUOR CO.
NATHAN KENTER Wholesale
4707 So. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

TILTES SPAUDIMO
"Aukso altarėukas", maldų knyga 50c
Ta pati gražiaš celuloidos apėdė... 1.65
"Valinėlėlia", jaunomėnės knygotė 35c
Ta pati minėktos šėktėis apėdė... 1.35
"Kantėkos" arba giesmių knyga 1.75
"Šėspėknėgė" su paveiksiais apėdė... 1.60
Sapnų knygotė atspėja sapnus, sicato planetas ir kazryų nub. 35c
"Milėdolis pranašavimā", apėdė 25c
"Kantėros Alenos graži pasaka" 25c
Isterija seno ir naujo test. 25c
"Tuksantais naktų ir vienā" arabėtikos istorijos su pav. apėd. 3.00
Lengvas būdas išmokti angliskos kalbos be kito pagelbos. 35c
"Sveikata ligonimā", apėdė apie 300 visokiū vaistėikū augalū ir kam jie yra reikalingi. 25c
Trajankos stambios pakelės. 60c arba 3 pakelėis už 1.50
Taipgi pas mane galite gauti visokiū žoliū ir šėkny
M. ŽUKAIVIS
324 Dean Boulevard
Spencerport, N. Y. (F22-M22)

visus klubius, o jū yra net 15, atėjusieji delegatus į konferenciją.
A. G. Kumskis padarys pranešimū apie demokratių klubių veiklą.
Nuo šios konferencijos lietuvių demokratių klubiai pasisū demokratių partijos vatsijos komitėtu rezolucijū reikalaujant, kad tam komitete būtų nuolietuvių atstovas. A. G. K.

Monastery
ROCK & RYE LIQUEUR
With Fresh Fruit
A Taste Thrill That's Different!
At Your Dealer's or Direct from NATIONAL CORDIAL CO - CHICAGO

CLASSIFIED ADS

REAL ESTATE FOR SALE
MAMŲ BUDAVOTOJAI REAL ESTATE
KIRAS
Apraudžiamas viskų, parupiname paskolas ir notarojejam popierias.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 9399.

LIETUVISKA MATRASŲ IŠDIRBYSTĖ
Mes darome matrasus ant užsakymū. Taipgi pas mus galite gauti lovas ir sprigamas ir atėminai senus matrasus. Darba garantuojame. 4537 So. Ashland Ave. Tel. Vydys 6121. (1c31)

WHOLESALE FURNITURE
Urmains Pardavimas Rahandų
Mokėdėmas cash už rahandus, sutėppami nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Palaikėte ar nūpėkite del daugiau informacijū, vėstieki nacionaliai žinomi daktari raštai pas mus. ALBARSUKAS, Sėmas, 6849 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Res. 6051.

REGEJIMAS
GaliBut Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas akių gali jums pagerinti regėjimą ant visados.
Anėlianykė pas Dr. K. Nirkut-Norkaitis patėsimu ir priėmti nuolai aklos, kurie sustiprina ir pagerina jėm akis.
DARAK GALIMA ĮSGYTI AKIŲ NUSZEMINTA KAINA
Duosime Pilnas Garantijū

BUDRIK Furniture House
Krautuvė su Mėlynu Frontu
3409 So. Halsted Street
Tel. Yards 2151

NEW BUNNY HAMBURGERS
Sustok bile kada dėti skėnaus užkandžio. Čia gausite saldžių hamburgeriū, karštū kėsbėsliū, minėktū gėrimū ir nemis darytos chule.
Naudojam J. V. valdžios peršėritę jautieną dēl Naujo Bunny Bun. GEORGE SAVINKKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Gauant "Vilniai" naują skaitytoja, gami draugą Lietavai

Medicinos Daktarai
Phone: VILGINIA 3316
Dr. A. K. Rutkuskas
GYDYTOJAS
4442 S. Western Avenue
KASDIEN
Sekmdieniais pagal sutartį
Telefonas: YARDS 3146
Dr. V. A. SIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIŲ PRITAKOJ
3343 S. Halsted Street
Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9
Sėventadieniaš 11 iki 12 ryto
Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brucpelt 1930
A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.
2400 West Madison Street
Valandos: 1-3 po pietū, 6-8 vakarais

Ofiso Telefonas: YARDS 4787
Namų—Brucpelt 1930
Dr. STRIKOL'is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmdieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: YARDIA 0036
Namų—Bevery 8244
Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Sekmdieniais pagal sutartį

Phone: YARDS 5921
Rezidencijos—KēNwood 5107
Dr. BERTASH
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas: LAPEwille 6868
Namų—PORMOUTH 9616
Dr. MARJAN S. SWIONT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4258 Archer Avenue
Kalba Rusiskai ir Lenkiskai
Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9292
Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPY & MIDWIFE
6630 S. Western Avenue
CHICAGO
Valandos:
10 ryte iki 7 vakare
Išskyrus šėktėinius ir sekmdienius, randasi:
Central Avenue
Beverly Shores
Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-313

Telefonas: YARDS 2246
Dr. C. Z. VEZEL'is
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 4th Street)
VALANDOS:
9 ryte iki 9 vak. Trečiad. sustarus

Dr. R. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street
Pritaiko Akinius Kreivas Ištalo
Phone: YARDS 1629
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Sekmdieniais pagal sutartį

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS
BRIDGEPORT
3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Val. Vakaro
Phone Contact 6877
134 N. La Salle Street
Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Val. Ryto.
PHONE STATE 7572
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2879

WISCONSIN POULTRY AND MARKET
3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies paukėdėi ir šėviėzi kiaušiniai,—kų tik atvežta nuo farmų. Kainos ir patarnavimas jus patenkina.
Tel. Victory 3144 F. Mockus, Sav.

CORRESPONDENT REVEALS BEAUTY OF FLORIDA, PARADISE OF WEALTHY

(Special to Vilnis English Section)
By WALLY POZER, Jr.

Miami, Florida, is really and truly the vacation and beauty spot of America and that's no kidding. Miami is located at just about the southeast corner of the state of Florida where the climate is perfect. There are countless of thousands of different people that travel to Miami for their vacations every year.

The traveler who takes U. S. route 41 will see many new and wonderful sights. The tumbled down shacks of the southern Indiana and Kentucky coal miners would arouse the traveler's curiosity as to the exact living conditions of these poor miners. The beauty of the Cumberland and Lookout mountains of Tennessee should, by all means, not be missed. The Northerners first sight of cotton stalks and peach trees would become a reality at around the northern part of Georgia. Then, of course, there are the little negro boys who shake their legs in order to attract prospective customers into buying their hand-picked six-pound bags of pecans. St. Augustine, the oldest city in the U. S., has within itself many new experiences for the traveler. Quaint old St. George Street, Anastasia light house, the Old City Gates with its cannons, Fort Marion National Monument, and the Fountain of Youth are just a few of the sights that are to be found in St. Augustine, Florida. Then there are the Oriental Gardens of Jacksonville, Florida and McKee's Jungle Gardens of Vero Beach, Florida, before the great metropolis of Miami is reached.

The first impression that the traveler gets upon arriving to Miami is the sight of the beautiful palm trees lined along the entering point of U. S. route 1 and into the city itself. One of the most interesting factors of Miami is that all the homes and hotels and stores are white or light tan in color designating the fact that it is a tropical city located in the tropic of cancer of the earth.

All along the waterfront, Spanish Bayonettes, which are large needle-like bushes, are found. Then there are the Cypress trees which grow in the swamps and near the edge of the bays. Cypress trees have roots that grow up over the water's level and branches that overhang down to where the roots can be seen. The Coconut Palm are practically the most beautiful of all Florida's trees. The coconut palm is used as a symbol for anything tropical so most of you have seen pictures of the tree. The beauty of the orange and grapefruit groves is really beyond explanation and imagination.

Matheson's Hammock Beach of Dade County about one mile south of Coconut Grove, Florida is a hundred times better than Miami Beach itself because of its cleanliness, beauty, and location. The swimming part of the beach is a sort of a bay within a bay affair with a large pier containing two low diving boards and one high platform for high-diving. Screens keep large fish from entering the beach. The sand is very clean and as white as the sheet on your bed. Coconut palm trees are planted all over the

beach and around the swimming part of the beach. The water is refreshing and warm but very salty for the tourists who are not accustomed to salt water.

Miami Beach is across Biscayne Bay from the city of Miami and it is enormous in size. It is so crowded at Miami Beach that a tourist must make a reservation for a spot to sit which would be about the third place over the two people below you. Then again, the waves at Miami Beach are always large because there is no bay that cuts off the ocean waves as it does at Matheson's Hammock. The large luxury and fishing yachts of America's millionaires can be seen all over Biscayne Bay. It makes the blood of an ordinary tourist boil to see so few have so much.

Tropical Horse-racing Park, Hialeah Horse-racing Park, West Flagler Kennel Club for greyhound racing, the Orange Bowl, the Tropical fishing clubs, the thousands of acres of golf fields, and the Swimming Pools and Beaches make Miami the mid-winter sport center of the world. The Venetian outdoor swimming pool and the Biltmore outdoor swimming pool are really two nice places to visit. Both pools are located at Coral Gables, Florida a suburb of Miami.

The University of Miami at Coral Gables is one large building with fifteen hundred students who mostly take courses in liberal arts and sciences, music, education, and teaching courses. The school has large dormitories for both men and women and a few fraternity and sorority, houses located across the street from the school proper. There is a large outdoor garden triangle within the building of the University. The University has only a very small practice gymnasium and no swimming pool at all. The newly-organized swimming team practices at the Venetian Pool a few miles away. The University's symphonic orchestra rates 11th among all the U. S. symphonic orchestras whether professional or amateur. The band of the University also rates pretty high among the college bands of this country. The University is also noted for its drama and Glee clubs. It also has the best tennis team of the country because its players have played on the U. S. Davis Cup teams.

Except for the warm climate and that policemen wear white tops to their hats the downtown part of the city of Miami is very much the same as any other American city. The downtown streets are always full of tourists in search of souvenirs and what not. Pure orange, grapefruit, and coconut milk juice poured in large glasses can be bought at a very nominal sum at almost every third store in the

BIG SHOTS BLACKMAIL GOVERNMENT ON DEFENSE PROVEN FACTS SHOW

CHICAGO YCL CELEBRATES ON SATURDAY

CHICAGO, Ill.—The Illinois State Young Committee League announce a Birthday of Spring Festival, which opens this coming Saturday eve, March 22, at 8:30 p. m. The Sky Room of the Majestic Hotel situated at 29 West Quincy St. has been taken over for the occasion.

The program for the evening, as announced, will include a floor show direct from New York. Arlington Davis' Swing Quintet will furnish music for dancing and refreshments will be available. Admission is 55c.

EDITORS NOTE:

May we remind our correspondents that all material submitted, must be accompanied together with the writer's correct name and address. Material submitted anonymously will not be published. After the submission of full name, if the reader desires it, we will publish a pseudonym in place of the correct name. However, the editor requires your correct name for obvious reasons. It will not be divulged to the public.

Accidental death in 1940 totaled 96,500, with 9,100,000 persons suffering disabling injuries, bringing the estimated cost of all accidents to \$3,500,000,000, the National Safety Council reported.

city. Concerts are held nightly at the bandshell of beautiful Biscayne Park.

The tourist gets the impression that most people from the south are very much more set against war than most people from the north are. Perhaps being close to the ocean and living under worst conditions than something to do with the attitude that of the northerners have of the average southerner. One southerner stated the fact that Jim-Crowism toward Negroes will gradually disappear because the young and new southerners are becoming more and more educated toward the fact that negroes must be given the same human rights as the southern whites. At present, negroes can ride the same buses but must sit in the rear portion of the bus. Negroes must also sit in only certain sections of the theaters and live in the outskirts of the southern towns.

The trip to Miami, Florida, will be an experience both educational and healthful to anyone who undertakes it. This article is not an advertisement for Miami but merely a tourists' impression.

WASHINGTON (FP).—The blunt charge that business is engaged in blackmailing the government on defense contracts was made in a monograph prepared for the Temporary National Economic Committee and made public here March 12.

Dealing with the subject of "Economic Power and Political Pressures" the monograph consists of a study of lobbying activities in Washington with particular attention paid to the activities of business as the most potent lobby.

"Speaking bluntly," the monograph states, "the government and the public are 'over a barrel' when it comes to dealing with business in time of war or other crisis.

"Business refuses to work, except on terms which it dictates. It controls the natural resources, the liquid assets, the strategic position in the country's economic structure, and its technical equipment and knowledge of processes.

"The experience of the world war, now apparently being repeated, indicates that business will use this control only if it is 'paid properly.'

"In effect, this is blackmail, not too fully disguised."

Reviewing the findings of the senate munitions committee, the monograph declared: "In the 1940 national defense crisis, business displayed much the same attitude that it had shown 23 years earlier. Business would help the government and the people but the basis of payment therefore would have to be fixed before the wheels would begin to turn.

"Profits, taxes, loans and so forth appeared more important to business than getting guns, tanks and airplane motors into production."

Prepared by Donald Blaidis, with the assistance of Jane Greverus, the monograph was made public in the midst of growing agitation against labor's activities on behalf of higher wages.

Discussing lobbying activities in general, the study says that while business may occasionally elect "its man" to congress or the presidency or secure his appointment to high governmental office or the courts, its indirect influence is of greater importance.

"Pressure groups," it states, "generally find it more satisfactory to influence the votes of legislators in their behalf than to try to elect their own representatives to office.

Draft Limit Proposals Get Under Way

WASHINGTON. — Limiting compulsory military service to men between 21 and 25 was reported under official consideration as a possible compromise revision of the selective service act.

The proposal was discussed at selective service headquarters as a means of a transition from the existing liability to service of men between 21 and 35, to the European arrangement by which men are trained when they reach a specific age such as 18 or 21.

"Furthermore, a large number of legislators are lawyers and the bar is on most questions sympathetic to the views of the business community. As a result of both conviction and training, lawyers adhere to a business philosophy to nearly as great a degree as businessmen themselves.

"Farmers, laborers, distributors, and consumers, as such, have never appeared in legislative bodies in anything like the number of lawyers."

In its battle, the study says, business makes extensive use of the slogans such as "inalienable rights, 'individual initiative and effort' and 'private ownership and control.'"

"It stretches the imagination almost to the breaking point, for instance, to regard the operations of Standard Oil of New Jersey as those of an individual in the usually accepted sense of that word.

"But the legal profession, at the bidding of business, has been equal to the task. By getting the courts to accept the contention that the corporation possesses a personality separate from those of the individuals acting for it by getting them also to extend the operation of the fifth and fourteenth amendments to these corporate personalities, lawyers have remade constitutional guarantees in the image of business.

"This feat is the best example we have of business control of government. Language used by Thomas Jefferson to state the relationship between citizens and government necessary for the development of the individual personality, has been used by business to attract public support in its effort to avoid regulation.

"The law, the newspaper press and the advertising profession have all helped business by spreading this changed conception of the Jeffersonian idea."

Development of stronger democratic institutions is needed to counteract the pressure of business upon government, the study states, noting that labor union functions are broadening in scope and "there is little doubt that business fears such developments may lead to a relaxation of its control."

VILNIS

— ENGLISH SECTION —

EDITOR:—JOSEPH SACAL

3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Our Way of Life

"Our way of life," His Excellency intones, and every war monger and reactionary with an eye on profits after him exult, "Our way of life."

But those veterans who fought the late World War heard the slogans, "War to Make the World Safe for Democracy," and "War to End War," from the lips of a former His Excellency are not deceived by specious shibboleths.

"Our way of life." After two and a half centuries of slavery and eighty years of constant terror under racial hate, millions of black men raise masked faces in mute but tragic testimony.

"Our way of life." Two and a half months back we entered another year of needless poverty in the midst of potential plenty-for-all with fifty million Americans ill-fed, ill-housed and lacking decent medical and dental care.

"Our way of life." There are still ten million unemployed rotting in idleness, demoralized, despairing, after eleven years of depression. They with their millions of dependents are objects of public and private charity.

"Our way of life." Six million needy, aged, citizens of our republic, grandparents of this generation, who toiled throughout their prime to build this nation, dwell under the constant terror of insecurity.

"Our way of life." Five million eager youths who have never had a chance, schooled but jobless, ready for life but unwanted, are now to be conscripted to defend their glorious lack of opportunity.

"Our way of life." Across the breadth of the Southland are ten million poor who may not ballot because the need of bread to still a present hunger is more urgent than a vote deferred.

"Our way of life." Our unfeeling but fawning rich are raising millions to provide sanctuary for noble scions of Britain and others of the same ilk while untold thousands of our own children, economic refugees, are hungry and neglected.

Civil liberties? Those that we still have. Can a man eat free speech, clothe himself in a free press, or house his family with free assembly? Does religious freedom fulfill primal needs, or tolerance stop the pangs of hunger? Civil liberties—that poor as well as rich, black man as well as white man, possess them—are not enough. All must first have access to means of life.

"Our way of life." Excellency or no Excellency, how the gods must laugh!

THE UPPER CRUST

By REDFIELD



"I suppose everyone is glad that I'm back from my vacation in Florida."

"Yes, sir, we're sunburned from looking at you."

VITAMINS AND THE EYE

By DR. BORISAS

(Continued from last week
effect is only secondary.)

NIGHT BLINDNESS

In vitamin A deficiencies the rat cornea may be sooner affected on ultraviolet irradiation than the conjunctiva, in which case the nonirradiated eye shows the same changes as the irradiated one. In the nitrating membrane of the chicken, changes appear on the second or third day of an A deficient diet and there may be conjunctivitis symblepharon and finally blindness. Associated with xerophthalmia are so called "salt ophthalmias" product by a diet containing Ferric Sulphate and are adequate supply of vitamin A. General Therapy: All vitamin A deficiencies may be prevented or cured by oral administration of vitamin A alone or in combination with calcium phosphate or with vitamin D or both, by feeding alpha beta, gamma-carotene which may also be given by intramuscular or by subconjunctival injections of sterile milk.

Local Therapy: Inflammation of the lids and conjunctiva as well as corneal ulcers were successfully treated with local applications of carotene which is explained by the oxidocatalyzing action of vitamin A. But it was ineffective in acute inflammation. It was claimed to be useful in trachoma as well as in neurotrophic keratitis. In connection with its beneficial local effect in inflammatory and in post-operative condition it has found that the sugar content of the aqueous increases after operation and decreases after local application of carotene, which in many cases also increases the glycolysis in the post-operative combined nitrogen of the aqueous and of the vitreous. Like trauma, carotene, applied locally, produces profound chemical changes in the normal eye. Vitamin A acted favorably on experimental lesion of the rabbit cornea. Here again its function is believed to be that of epithel protection due to its great power of oxidation: the anti-infections

Night-blindness may be found in a state of hunger. It is one of the most striking symptoms of vitamin A deficiency and is present in over 90% of the cases. The latter has also been shown to be the cause of the so called idiopathic hemeralopia which was cured by vitamin A combined with vitamin D and calcium phosphate. Although night-blindness appear early and is the first sign to disappear, and although it increases with the aggravation of symptoms it cannot serve as a measure of the extent of vitamin A deficiency. It may be connected with snow-blindness. Epidemic occurrence of hemeralopia in excessive sunlight and in areas affected by draught and intense sun has been reported. Some attribute hemeralopia to an irritation or to a total lack of the retinal neuroepithel leading to faulty regeneration of visual purple, while others find the increases of visual purple, while others find the increases of visual purple to be the underlying cause of night blindness.

As to the role of vitamin A in retinitis pigmentosa, there is no agreement. Considerable amount of vitamin A and carotene were found in the retina. From both the physical and chemical analysis (spectroscopic and antimonitrichlorid reaction) of eyes of frogs, of sheep, of pigs and of cats, it results that the great vitamin A concentration occurring in the retina are not pure, but bound to a protein. In the calf's retina were found 4 to 5 gamma in the pigment epithel 2 gamma carotene per gramme of dry weight of retinas, however, only traces of vitamin A, but much of carotenoid substance is present. The latter has peculiar chemical properties and an absorption

(Continued on Page 3)

As We See It In Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

EXPOSING THEMSELVES

The latest issue of Jaunimas made up of articles clipped from the reactionary Chicago Tribune, has again made its appearance. A note of thanks on the part of the Jaunimas staff to the Tribune red baiters, has no doubt been sent.

Commenting on this issue of Jaunimas will take less space than previously. Through the usage of articles from the Tribune, Jaunimas has put itself on the spot. Everybody recognizes the "Trib" as anti-union. This especially so in the case of the Harvester strike where open statements of strikebreaking and distortion in regards to the strike, have appeared. As a result, the midwest CIO has put the Tribune on the blacklist. It is blacklisted by all union people. With Jaunimas' usage of these anti-union newspaper releases, it places itself in the same category.

Thanks for your self exposure. We are sure that many Lithuanian-Americans are very happy. To expose the sheet for what it is, all they have to say now is, "For distortion of the news read Jaunimas. For anti-union news, read Jaunimas—they endorse the Tribune's policy."

All we can say is—that all the flinks and scabs will no doubt raise the circulation of the newspaper by subscribing en-masse now!

G. STRAKAUSKIS?

The readers of this column remember our panning of Kilomaikas some weeks back. They also know that our name is George Starkauskas. Kilomaikas in retort to our article panning him, froths in anger in this issue of Jaunimas. So distorted are his denunciations that—my name, together with the use of bogey man terminology becomes so scrambled that we doubt if anyone outside of Kilomaikas understands the writing. When Kilomaikas chose "Tantrums" as part of his columns heading, he must have foreseen the possibility of reaching such a stage. For if anyone has tantrums, Kilomaikas has hit the ultra stage. Furthermore we challenge him to put into practice his (those understandable) inferring words directed at us. We are ready to take up the cudgels at a moment's notice. And with plenty of material and necessary data to substantiate our statements, when and if the Smetonazis are ready! We would, however, suggest that facts proving the contrary of our statements, be gathered first! Let Kilomaikas and all Nazi agents put together understand, that they cannot frighten us with words collected from the depths of a garbage can. In their own fright, Kilomaikas and Jaunimas put on a bold front. Even though categorically they resemble Hitler S. men whose delight (as a gang of thugs) is to do a bit of Jew beating, pogrom organizing, and an effort to sidetrack Lithuanian Americans from the path of progress, they quake in their boots when meeting the smallest opposition.

We are rather proud to be recognized by Kilomaikas and Jaunimas as a power behind the "throne." They squeal with fright at the thought. But then, all liars squeal when cornered and exposed. What we are afraid of is—that those "mental murders" which have taken a toll amongst a group of stool pigeons and Nazi agents might tempt Kilomaikas and others as a way out of their present situation. Better watch your step "Killy" dear. Remember Krivitsky? As one of Dies' gang, you should.

ON RACKETEERS

What goes on in the Supreme Lodge of Lithuanians of America (SLA)? Why was Jurgelionis bounced and who is responsible. As editor of "Tėvynė", and a person of prominence in the SLA, Jurgelionis' days were shortlived. Why? Only recently a check on the books of the SLA by the State Department reveals a deficit in the organization's expense fund. There was a sum approximating some \$16,000 dollars in the fund only a short while back. Where did it disappear too? Next week we'll give you the dope on the above, revealing to what extent a racket has developed within this fraternal organization. Watch for it next week!

PASSING REMARKS

A suggestion that "Naujienos" and "Jaunimas" have inscribed over their door entrance: "Abandon Hope, All Ye Who Enter Here."

DETROIT IS READY FOR VYTAUTAS BACEVICIUS; IS TO PERFORM SUNDAY

The great cultural presentation, which the Lithuanian Detroiters have been anticipating for a long time, will finally materialize this Sunday, March 23rd. Vytautas Bacevicius, the renowned, Lithuanian, pianist-composer will make his first Detroit appearance in the Scottish Rite Cathedral of the Masonic Temple at 500 Temple Avenue and Second Blvd., just across from Cass Park. The program which will begin at 8:00 P. M. consists of a large selection of beautiful music by various composers including V. Bacevicius. The Detroit Aido Chorus (that's us) with three selections is also on the program. There are a lot of things that one can do on March 23, but if you want to understand what the Lithuanian cultural circles will be talking about for years to come, there is only one place to go Sunday, March 23rd. For next week's correspondence I hope to give the opinions of several music critics so that you may compare your music appreciation with others.

Wednesday, March 26, Vytautas Bacevicius will give a lecture to all interested people, especially the Lithuanians, on various phases of music. This lecture will be delivered at Porter Hall, at 8 P. M. Given by a composer who knows whereof he speaks, the lecture should be a great step forward, culturally, to its listeners.

Friday, March 28th, the Lithuanian Organizations sponsoring the appearance of V. Bacevicius will give a banquet in his honor. The chorus will sing at this affair, and for their work they will likely be charged half a meal ticket. Do, mi, sol; yum, yum!

One of our strayed beauties, Joan Budris, has returned to the gang and we hope that many more old timers will follow suit very soon. As a matter of fact, why not this Sunday?

But boo-hoo is what the chorus gals are saying since our late president and romeo (much better than Clark Gable, hey Jean, Sophie, Albena, ad finatum!) Tony Jakstys is leaving for California to work as an aeronautical engineer. Bye, Tony, see you in pictures (snapshots with some gal, wearing a sarong, in his arms).

Bad news is coming from Ann Tyson, our excellent pianist accompanist. Her father, the popular Mr. Baronas, is critically ill. The chorus sends its deepest regards to Ann Tyson and her folks. May he survive and have

THE VITAMINS AND THE EYE

(Continued from Page 2)
spectrum in Ultraviolet. Visual purple and visual yellow contain retinene, but no vitamin A (from the blood) contributes to formation of visual purple which is assumed to be a carotene protein combination. Accordingly, for prevention and cure of night blindness both vitamin A and a normal pigment layer of the retina are indispensable. Therefore, Vitamin A has no effect in retinitis pigmentosa.

Vitamin A deficiency also occurs in individuals ingesting sufficient amount of Vitamin A but unable to utilize or to store it, as it is the case in liver or in intestinal disease. In such cases, intramuscular injections of sterile milk are sometimes of value. Often an abdominal operation (for fistula) will cure the deficiency.

CIRCULATE THE ENGLISH SECTION AMONGST YOUR FRIENDS.

a speedy recovery.

Editor's Note: It is with deep regret that we announce the death of Mr. Baronas. He died Monday morning. Long active in progressive Lithuanian circles, Mr. Baronas will be missed by all. The heartfelt sympathy of the VILNIS staff and his Chicago friends is extended to his relatives. Mr. Baronas will always be remembered.

Correspondent

LKMC News Bits

LKMC'S "WALTZ DREAM" MARCH 30, AT SOKOL HALL.

"Waltz Dream" Act II

Niki and Montschi come to the cafe garden where Kay is singing. Niki tells her of his love. He is followed by the King and a foppish courtier, Lothar, who plan to intercept him and return him to the palace. He is also followed by two rival suitors, Sigismund and Rupert, who intend to kidnap him, and by Helene and her Aunt Matilda. Niki is caught spectacularly as he professes his affection for Kay. The crowd recognizes him as the new Prince Regent. Kay is broken-hearted when she learns that he is to marry the Princess Helene the next day. A brief summary of Act III will be summarized in the next issue.

If you have not purchased your ticket for "A Waltz Dream," be sure to do it now without delay. They may be obtained from any LKMC member or from the "Vilnis" office located at 3116 S. Halsted St. The price is only 75c in advance, and 85c by the door. Remember, the day is March 30, at Sokol Hall, 2343 S. Kedzie Ave. The performance will start at 3 P. M. Don't miss it!

The LKMC cooperated in every respect by singing at Orchestra Hall Sunday. The audience responded by their applause. A photograph of the entire LKMC Chorus was being taken prior to Vytautas Bacevicius' piano recital. All the girls wore gowns while the men appeared in dark suits looking their best.

It was a great pleasure to hear Vytautas Bacevicius' recital and to know that we have the greatest pianist-composer amongst the Lithuanians. We should be proud of ourselves and take great pride in him.

A photograph of the whole dancing group in costume was taken at the Bloom Studio last Saturday.

GOSSIP

I see John Chesna is back

Chicago, Ill.—An all attentive audience of 1200 people attended the Chicago debut of Vytautas Bacevicius, Soviet Lithuania Pianist-Composer.

Held Sunday March 16 at Orchestra Hall, the concert as presented by the youthful artist, drew the plaudits of the crowd. Many noted dignitaries from the musical field attended the concert. Among these, was Frederick Stock, director of the Chicago Symphony Orchestra.

The evening following the concert a reception tended by friends and musical enthusiasts, was given Bacevicius.

City newspaper musical critics were envious of the artist's abilities and lauded him in reviews. The Chicago Herald-American was perhaps the most honest in analyzing the young players' capabilities.

HERALD AMERICAN:

Vytautas Bacevicius, composer-pianist, a celebrated figure in Europe and South America, appeared here for the first time in recital at Orchestra Hall yesterday afternoon.

His tendency in composing is that of an ultra-modernist-with-reservations, if we take his Sonata No. 1 as a model. His "Meditation," "Capriccio" and Etude No. 2 are written in the same vein.

As a pianist the young Lithuanian is endowed with, originality and, furthermore, his tone is of singing quality and his technique permits him to play the variegated assortment of his program with great fluency and ease.

CHICAGO DAILY NEWS
Lithuanian Pianist

VYTAUTAS BACEVICIUS, pianist, gave his first Chicago recital on Sunday afternoon at Orchestra Hall, his appearance sponsored by the Lithuanian Culture Society.

His program was most comprehensive and included the pianist's own sonata and other pieces. It also included a group of songs sung by the L. K. M. chorus, Joseph Kenston directing.

Mr. Bacevicius is an excellent pianist, having a magnificent technique and producing a tone of very beautiful quality.

CHICAGO TIMES

Vytautas Bacevicius, Lithuanian composer-pianist, made his first Chicago appearance at Orchestra Hall yesterday afternoon. Mr. Bacevicius, a prize-winning graduate of the Paris Conservatoire and an experienced recitalist, assembled an attractive program which included the piquant Petite Suite of Tcherenine, a morsel that some of our other pianists might well investigate. The visitor was assisted by the L. K. M. Chorus directed by Joseph Kenston.

Monday morning following the concert, Bacevicius was the guest of Frederick Stock, Chicago Symphony Orchestra conductor. Mr. Stock held in high esteem the talent of the young composer and predicted a very bright future for him.

from Florida with a nice tan. How is the weather out there? He has to wear an overcoat when he comes to Chicago, but not out there. See you all Friday, at Gramontas.

Correspondent.

Telephones in service in Chicago on Jan. 31, totaled 1,037,250, a new record and an increase of 4,348 over the 1,032,902 total at the end of December, the Illinois Bell Telephone Company reported.

REDWINGS COLUMN

Another hectic week-end passed by and I noticed that most of the Redwings spent it attending the St. Patrick's Dance (?) given by the Monarchs at Flynn's Hall. Shure and begorra, I saw plenty of green worn by some of the "Irish" patriots. Trying to get the jump on the revelers I arrived early so as to gain a vital position to accumulate some L.D.S. propaganda. So using a subversive method, as always, I can relate from a secret code, the action that went on.

Entering the heaven of merriment I spied Paps, Jr. and Mike waiting for some girls to ask them to dance—wake up, lads, Leap Year was over long ago, I know—Houston sitting very comfortably, waiting for the "bar files" to shell out their greenbacks—"Double Dribble" Zalatoris selling carnations to ardent admirers with Bruno B. waiting feverishly to have at least one dance with her—Wilkie trying to use Barbara's soft shoulder for a pillow—Tony Guzauskas coming in with his favorite blond "subject"—that carnation he wore was a nice shade of envy green.

Speaking of blondes, gorgeous Isabel Baneck had a very distinctive hair style called the "Panama Way"—because it contained locks—Bill Rasinus using double talk on Tony Gurski convincing him part way about who his certain Redwing heart-throb was—Jessie Shaiko and her out of townier, Vic Kelps sitting on the side talking it over—after all, you can't explain everything on paper, can you—Aldona G. a few seats away trying to find out how a xylophone is played to which she did—from me, now you know, don't you, Aldona! While dancing around I noticed this place was a jittersburg paradise, perfect music and puh-lisic of floor space—after the Beer Barrel Polka was played, it reminded me of thirst so rolling over to the bar—ahem—a ing tap on my shoulder by Fran Yurgil greeted me asking to "wet her whistle." She got it—and it sure went down fast enough and without a flicker of an eyelash!

An octopus couldn't work faster than Joe Stuglis did at the bar serving the indulgers—namely, J. Urbieckas who kept that Rock and Rye bottle moving like perpetual motion—toward the end of the evening Bud Jasen came in after work, and he couldn't resist a Moan-Ark affair treated a squad of customers—he got so used to paying income tax to the government so he kept the habit up—that is, paying—leaving the place, Steve Baron of Roseland, hinting for us to go to Ziggie's place in the village so he could get a ride home—we always drive the other way but how was the street car ride, Steve? the gal was nice anyway—

So gathering up the Irish bro-

Roseland Aido Bits

Say, what happened to all you chorus members last Saturday? We sang at Burnside, in case you did not know, and I must say, there were not many members there. But all went over very well.

We missed some of the younger crowd for there were only three of us to be exact. What's the matter with the rest of you? I know now, don't tell me, you had a date or some thing came up. But all those excuses are just nothing, if you want to stay with the chorus and help us sing, you must be present every time and there are a few of you who should remember that.

Still referring to Saturday, while dancing to the Lithuanian polkas Tony and Mrs. Murelis showed the Burnside crowd on how to dance the polkas in the right fashion or, in other words, the Roseland way.

For a while the whole place was dancing, the real polkas, even me with Mr. Murelis.

THIS AND THAT

You all should have seen Helen Pazarskis, better known as Parkey, singing with the bass at last rehearsal. We all know that Parkey was trying to help the men sing but it seemed that you could hear her above the others. Here is a little poem for you fellows who are looking for a girl friend:

I like coffee,
I like tea,

But none of the boys like me.

By Parkey.

Here's your chance, fellows! Your own correspondent was unable to sing at the last rehearsal due to a cold but did have an interesting chat with a fine feathered friend, you figure out who if you want to know.

Tony Andreauskas was sure tired out from running to rehearsal to get there on time. You should all know that Tony is one of our most prompt members, better than some of you, meaning? — Well, you should know if you're one of them.

Some of our new members are Stan . . . what his last name is I don't know, also Ruth . . . I don't know her last name either, but I'm expecting some of you people who read my column to come down to chorus rehearsals and get your names in the paper. We still rehearse on Wednesdays. So don't forget. Mr. Vytautas Bacevicius will be with us Wednesday, March 19, which was yesterday. You'll know more about that next week. By the way, Bacevicius is the last name of your correspondent also. Let you know next week if we are related.

The chorus is going to give a three act play April 20, so be sure and come for a good time. I'll let you know more about that later on.

Keep right on reading my column if you want to know about the doings and happenings of the chorus.

Don't forget rehearsal!

Paulie.

I guess I want to state a fact—did you know that Ireland is the richest country in the world—it sure is—because the capitol is always Dublin—bum joke, but I still am.

The Escort.

CLUB NEWS - ACTIVITIES - SPORTS - SOCIALS

Rounder Upper Writes:

LDS MERRY GO ROUND

ODDS AND ENDS ON LDS'ERS

Bowling being the main event of the season in LDS circles, brings to the fore individuals who have done much toward its success.

From Detroit we have Joe Adams, from Cleveland John Balchunas, in Rockford, Illinois, Joe Getts; Waukegan, Ill., Igy Paulauskas, Chicago, John Petritis and George Kwain. We make mention of Detroit and Cleveland, because of their comparative closeness to the midwest. In speaking of closeness we think that an item of importance is the doings of California. Maybe Eugenia Kaross of Oakland could enlighten us a bit... Leaving sports we take ourselves midst scholars of knowledge. Graduating with high honors from the now concluded LDS Training School of Chicago we find such personalities as, Julius Urbiekas, Mary Shimkus, Gussie Machens, Frank Solomon, Aldona Pavlonis, Frank Kuchinskas, George Pankauskas, Frank Burnetsky, Helen Lane, Stelle Bedokas, Anne Savukas, Bill Rasins, Frances Yurgil and John Gezevich. A pin of honor goes to the folks at their graduation arrangement this Saturday at Ivanhoe's... Maybe we shouldn't have passed up sports so quickly. Especially when the women's angle is yet to be presented. Therefore we acknowledge all the girls and their fine work for the forthcoming LDS National Bowling Tourney (O. K.?)... A number of items of importance crop up in the personal lives of our members in the midwest area. Five weeks from now should see several of our youngsters, "Pop" Stuglis and Helen White treading the road of matrimony. Pop is a member of the Monarchs branch. It is rumored that Tony Litvin, Town of Lake LDS'er, will be one of the chiefs at the celebration. If Tony is there, rumor has it that Antoinette will be also... Among our active people in the LDS we find that their association and membership in other groups also puts them on the most active list. We often wonder how they find time for it... In the recruiting of new members for the LDS we find individuals who have done some fine work. Therefore we do not pass up Stella Stankus of the Chicago Redwings branch. We also acknowledge the receipt of two new members by Ed Kovel who is a soldier in Texas now. Ed is from Roselands "Roselanders"... The staff of the Midwest Voice is one of the hardest working groups. With the inclusion of several new additions to its staff, they ought to put out a pip of an issue this time. A mimeograph machine and typewriter just bought will do much to aid them... For reviews on books and grand assistance on the "Voice", Redwinger Helen Kasro cannot be omitted from mention in this column... Just to tipoff an item of importance pertaining to the Cicero "Zips". A squad from the (MYC) Midwest Youth Council will visit your area soon. A regular meeting for this coming month is being called. Bill Kailius, Ed Doeckus, D. Links, R. Balcaitis, A. Brazis, Olga Cakavic, Peter Gintout, Valerie-Joseph Kaveckis, Mary Kailius, Anthony Norbutas, Norman Strumilo, Alda Simone and Eleanor Staskus are asked to attend. They in return should notify the unmentioned ones in this column... A note of thanks is extended to Constance Stanevich of Cicero for her helpful aid... The Roselanders are working up steam, so says their correspondent. A gentleman in far Texas will be very glad to hear it... Unsung hero is John Burnetsky of the Monarchs. One thing about John is that he really puts his heart and soul into his work... We don't relish the thought of bragging before anything happens, but if the New York Metropolitan Council of the LDS accepts that membership drive challenge from the MYC, they're due for an awful shelling. Incidentally, Massachusetts Council members should think twice before they infer that the "Midwest Voice" is being published by New York. We're liable to develop a case of inflated egotism... On I. C. Awi, Tiesha's columnist, we have this to say: "Stop swiping our stuff"... Kenosha, Wisconsin is always a ripe area for news. With Vic Kelps coming into Chicago every weekend, it's impossible to overlook it. Vic says that they're waiting for Joe Saal to come into town... Springfield, Illinois and Joe Kleckas are also on the waiting list... A word on the forthcoming LDS Midwest Youth Conference. It will convene in Chicago on July 5th and 6th at one of the downtown hotels. Cities to be represented will include: Detroit, Grand Rapids, Benton Harbor, Northwest Indiana, Southern Illinois, Waukegan, Rockford, Kenosha, Wis., E. St. Louis, St. Louis, Missouri etc... Matt Sholomskas who for some time was in Chicago and played a leading role in Lithuanian-American circles, is now in Philadelphia.

GUTTER GAGS

Raising money enough to provide necessary facilities for the National L.D.S. Tournament is foremost in every Chicago bowlers mind. The date of the event to be held in Cleveland on May 3rd and 4th is only a few weeks away so tickets for the final big dance are now on sale. The place is the large Lithuanian Auditorium hall and the day is Saturday, April 19th. Plenty of good dance music will be provided by a very popular orchestra as well as enticing refreshments served at the lounge to provide reserve power for the jitterbugs and other dancers. So let's go—LDSers purchase for yourself and that favorite gang.

It might have been a "Great Day for the Irish" last Monday but it was a very lucky one for the Redwing Bombers. Maybe Captain Al Klauud handed out four leaf shamrocks to his boys. Anyway, the Bombers put on the proverbial blitzkrieg and dealt out the most terrific onslaught on the league bowling records and the Redwing Star team.

The Bombers copped first place in the three game high team series collecting 3088 pins

PERKING UP IS THE WORD, ROSELANDERS

Ye Ole Correspondent is back in harness again. Of course my mind is quite dusty. Do I hear "calling all vacuum cleaners"? Because of this dilly-dallying because I'm here to report the shenanigans at the RosLenderS meeting. First of all, welcome back Mrs. Strong (the former Estelle Williams). We're glad you're back in our fold. After gallivanting in Detroit for 4 years she decided to settle in Roseland. Here's hoping Pappy Strong will become a member too. The welcome mat is out also for Gertie and Wally Slench. They have transferred from another branch but didn't leave behind their enthusiasm for building the LDS regardless of which branch they are members of. We could do with more members that have the vim, vigor and vitality. Wally Uzunaris was no slouch either with constructive ideas flying right and left. We have a lot of work ahead of us and I'm sure all members are trying their best. But our dander is up regarding non-attending members. We would like to hear from them whether it's compliments or complaints. If they hide their heads in the sand like ostriches, that's an invitation for a hot-foot.

The details of these good suggestions and novel ideas will appear in the next instalment so be on the lock-out for them. A social was held after the meeting, where drinks and refreshments were sold at a very reasonable price. The proceeds going to a worthy cause, whereby we could send delegates to New York for the Peace Conference.

Goodbye for now,
Roselanders
Correspondent.

and team high single game amassing a total of 1086 pins. Al Jacobs, the "blond bomber," led the team by acquiring record 690 series, good enough for first place in individual three game series standings. A roll-off was necessary to determine the winner of the first game, each team gathered 1002 pins. Which the Stars won but the Bombers came back "fighting mad" to win the latter two.

The Sparks B team used Irish luck on the Redwing Kings and added two more notches in the win column, although dropping one.

Yelling "timber" most of the evening, the Redwing A team chopped down the Sparks A gang gaining two leafs of the three leaf strip.

Little by little, the large lead is being cut down for the Foul Balls. They again lost a series dropping two out of three to the Jeep team.

After the league play is ended a Chicago tournament is planned as a final preparation toward the national tourney.

TEAM STANDINGS

	W.	L.
1. Foul Balls	48	30
2. Redwing Stars	43	25
3. Redwing Kings	39	39
4. Redwing A	38	40
5. Sparks A	37	41
6. Jeeps	37	41
7. Redwing B	37	41
8. Sparks B	32	46

Anchor Man.

DOES YOUR GROUP SEND NEWS TO THE VILNIS ENGLISH SECTION?

OF ANTS AND MEN

By BILL KASKAS

Let Your Conscience Be Your Guide

To all men, there comes at least once in their lifetime the opportunity to do a great evil. Fortunately for the rest of the human race, most of them refuse this opportunity; but we, why we just go ahead and write this column.

EXIT CONTROL

In the new five pound grapefruit recently discovered in Florida there are great possibilities. A man will have to raise an awfully large family to eat one in the morning.

Scurvy Irv.

QUIZ NO. 7492283

Ques. If you were five miles from home and you walked four blocks south, then two blocks west, then seven blocks north, then three blocks northeast, (along Archer) where would you be?

Ans. If you are foolish enough to follow these directions, you are foolish enough to get lost, so we advise you not to stray so far away from home.

Ques. On a checkboard are the squares painted red on black or black on red?

Ans. The checkerboard is an invention of the devil to irk and bore all honest people, so you aren't supposed to know.

INFORMATION, PLEASE

Does anyone know what happened to "The Music That Went Round and Round," or where the name John Q. Public first originated?

WHAT'S THE USE

We just read in the paper about one of those ten ton trucks breaking thru the street and tying up traffic for hours. The driver was probably one of those who receives medals every year for careful driving and was probably driving on that particular day at the safe and sane speed of 15 miles per hour and abiding by all the rules of good driving; so if fate's against you, why struggle?

HOW TO WRITE A HUMOR COLUMN

We hereby present the first of three lessons on how to write a humor column. Of course, we realize that most people will think that we are not the best authorities on that type of writing, but we will ignore them.

First you must get a copy of Joe Cooks "Jokes For Every Occasion," a second hand copy of Esquire (10c at that corner book store) and a copy of Zip-Bang Comics (or a copy of Marvelous-Astounding-Stupendous Comics; this depending entirely upon your personal taste). Of course you are not going to copy any of these jokes, but you will get an idea of different styles (cough). Our typewriter seems to be very cynical today. It had better watch out or we will sell it to a poet.

The next thing to do is get a pencil. Not just any pencil; it must be a super-pencil. It must have a point that will break every third line you write, for who has ever heard of a composer giving birth to a masterpiece without great struggle and pain? Also, it must have a good firm eraser to chew on. This is very important. That is about enough for the first lesson.

THE AGE OF WONDERS

Truly, miracles do happen; we just read a poem in which again rhymed with men instead of with rain.

Hollywood is passing up a good thing when it ignores the saga of One Eyed Pete who lived in the days when men were men, women were scarce and ladies ever scarcer. It is said that he had so many notches on the handle of his gun that he used it more than once to file his way thru the bars on the local banks window.

We predict that from three to five years from now the Pirmyn Chorus, if it continues as at present, will be nothing but a memory. With Carmen it will gain no prestige as with Blossom Time it gained none.

NO DOUBT YOU'LL BE SORRY TO HEAR

Unfortunately we are unable to write of the Old Souse in this column as he is in the hospital recuperating from a bad attack of D. T.s.

FLASH

We just heard the reason why a chicken crosses the road. All those wishing to know this startling information will please read next week's column.

An Open Letter of Praise To a Worthy Organization

May I take this means of expressing my gratitude for the excellent work and unwavering loyalty the Lithuanian Culture Choral Group has shown their director.

Sunday's performance in conjunction with Prof. Vytautas Baciunius, Concert Pianist, at Or-

chestra Hall, proved beyond doubt how gratifying versatile this group of singers really are. The criticism offered by so eminent a person as Dr. Frederick Stock who expressed his satisfaction at the perfect diction and superb tone quality of our society.

I can say in addition, that working with so fine a group of singers has given me untold pleasure, Joseph Kenstovitz.